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Čtvrtstoletí mažoretkové skupiny a decho-
vého orchestru ZUŠ A. M. Buxton v Úpici
Rok 1990 naznačil, že Československu se otevírají možnosti, jak v daleko větší míře může 
představit v zahraničí i svoji kulturu, a to nejen tu vrcholovou, ale i místní. Tyto kontak-
ty vznikaly hlavně díky podpoře místních samospráv – v Úpici to byl především staros-
ta Ing. Jiří Těmín, a významně přispěly i k odstraňování různých bariér vzniklých v po-
válečném období (hlavně v Bavorsku). Nové možnosti byly i podnětem k dalšímu rozvoji 
výuky dechových nástrojů a založení tanečního oboru ZUŠ Úpice.
Dechový orchestr a mažoretky se určitě v této situaci neztratily a úspěšně reprezentují 
město i školu dodnes. Právě v červnu reprezentoval tento soubor, ve kterém se pochopi-
telně vyměnila už řada generací, v Dánsku a Švédsku.
Ostatně severské země Dánsko, Švédsko, Norsko jsou po  Francii, Belgii, Německu 
a Rakousku nejčastějším cílem zájezdů dechového orchestru a mažoretek, kam jsme 
zváni především na festivaly.
Vůbec největším úspěchem na podobných akcích bylo určitě trojnásobné účinkování 
na mistrovství Evropy v SHOW programech v německém Hannoveru.
Velkou kvalitu naší mažoretkové skupiny ostatně dokazuje i spolupráce s nejprestiž-
nějšími profesionálními tělesy, Ústřední hudbou armády a Ústřední hudbou Hradní 
stráže v České televizi i na zahraničních festivalech. Školní kapela zase boduje mezi 
těmi nejlepšími v soutěžích.
Snad ještě radostnější konstatování uplynulých 25 let je ale skutečnost, že řada čle-
nů kapely a mažoretek si vede úspěšně i v profesionálním světě a hlavně působí 
i v pedagogickém sboru ZUŠ A. M. Buxton.
Smyslem souboru nejsou jen zahraniční zájezdy, ty jsou spíše odměnou za syste-
matickou přípravu, smysl pro povinnost a vztah ke škole.
Těšíme se na každé vystoupení, hlavně v regionu, a že jich nebylo a není málo.
Opravdu jen namátkou vzpomeňme titul Vesnice roku v Havlovicích, Masopusty 
a Mistrovství Evropy v běhu do vrchu v Malých Svatoňovicích, Monstrkoncerty 
ve Rtyni v P., Mistrovství ČR hasičských sborů ve Dvoře Králové, oslavy výročí 
měst a obcí v Trutnově, Hradci Králové, Radvanicích, Chvalči, Náchodě, Hořič-
kách, Libňatově, Velkých Svatoňovicích, Batňovicích či Janských Lázních.
Doma jsme ale pořád v Úpici a můžete nás slyšet a vidět na téměř všech akcích po-
řádaných městem, sportovními a kulturními institucemi a pochopitelně na koncer-
tech a pořadech pořádaných ZUŠ A. M. Buxton.

Zdeněk Tlučhoř a Dagmar Kašparová
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

10. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
26. srpna 2015 od 17 hodin

v městském sále.

Loni občané odevzdali k  recyklaci 0 
televizí, 0 monitorů a 1 806,35 kg drob-
ného elektra. Snaha obyvatel obce recy-
klovat staré a nepoužívané elektrospo-
třebiče se již několik let vyplácí. Naše 
obec obdržela certifikát vypovídající 
nejen o přínosech třídění televizí a po-
čítačových monitorů, ale také o velkém 
významu sběru drobných spotřebičů, 
jako jsou mobilní telefony. Díky envi-
ronmentálnímu vyúčtování společnosti 
ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, 
o  kolik elektrické energie, ropy, uhlí, 

primárních surovin či vody jsme díky 
recyklaci vysloužilého elektra ušetři-
li ekosystém Země. Víme také, o  jaké 
množství jsme snížili produkci sklení-
kových plynů CO2 nebo nebezpečného 
odpadu. Informace vycházejí ze studií 
neziskové společnosti ASEKOL, která 
s obcí dlouhodobě spolupracuje na re-
cyklaci vytříděných elektrozařízení.

Z C ertifikátu Environmentálního vy-
účtování společnosti ASEKOL vyplývá, 
že občané naší obce v  loňském roce vy-
třídili 0 televizí, 0 monitorů a 1 806,35 kg 

Naše obec recyklací elektrospotřebičů 
výrazně ulevila životnímu prostředí

Upozornění pro občany
Městský úřad v Úpici 

bude v době letních prázdnin
 od 1. 7. do 31. 8. 2015

z důvodu prováděných oprav 
otevřen pro veřejnost 

pouze v úřední dny (pondělí a středa)
od 8.00 do 11.15

a od 12.15 do 17.00 hodin

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
43,80 MWh elektřiny, 3 111,98 litrů ropy, 
167,27 m3 vody a 0,81 tun primárních su-
rovin. Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů o 8,06 tun CO2 ekv. a produk-
ci nebezpečných odpadů o 34,68 tun.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, 
že zpětný odběr elektrozařízení, i  těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Když si uvě-
domíme, že recyklace běžných 100 tele-
vizorů uspoří spotřebu elektrické energie 
pro domácnost až na 4 roky, nebo ušetří 
přibližně 400 litrů ropy potřebných až 
k  sedmi cestám do C horvatska, jsou to 
impozantní čísla. Pozitivní zprávou pro 
uživatele počítačů také je, že odevzdání 
10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod notebooku 
po  dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří 
tříděním takto zásadně přispívají k ochra-
ně životního prostředí, si zaslouží obrov-
ský dík.

Studie LCA posuzuje systém zpětné-
ho odběru CRT televizorů, počítačových 
monitorů a  drobného elektrozařízení. 
Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracová-
ní až do okamžiku finální recyklace jed-
notlivých frakcí vyřazených spotřebičů 
do  nového produktu. Pro každou frakci 
byly vyčísleny dopady na  životní pro-
středí. Výsledky studie jsou prezentová-
ny jako spotřeba energie, surovin, emise 
do ovzduší, vody a produkce odpadu. Ko-
nečná bilance vyzněla pro zpětný odběr 
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, 
a to ve všech aspektech.
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Den města ve fotografii

Foto 1-7 - J. Grécová, foto 8 - J. Červený
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
8. 4. 2015 – Lucie Oborníková
9. 4. 2015 – Jakub Rada

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Výluka vlaků
Od 23. 6. 2015 do 13. 7. 2015 proběhne 
nepřetržitá výluka na  trati 032 v  úse-
ku Trutnov hl. n. - Jaroměř a  opačně. 
Vlaky budou nahrazeny autobusovou do-
pravou a v uvedeném úseku bude zajištěn 
přestup na návazné vlakové spoje. Náhrad-
ní autobusová doprava pojede podle výlu-
kového jízdního řádu – odjezdy z Trutnova 
hl. n. jsou v dřívější časové poloze, příjez-
dy jsou naopak v  pozdější časové polo-
ze. Výluka bude dále pokračovat až do  
10. 8. 2015. Z důvodu plánované silniční 
uzavírky  v  Malých Svatoňovicích (od  13. 
7. 2015) se však výlukový jízdní řád bude 
měnit a bude včas zveřejněn.

Uzavírka silnic 
v době prázdnin
Libňatov (opěrná zeď u mostu na II/304
– částečná uzavírka – 29. 6.–27. 9.

Malé Svatoňovice (III/3014)
– úplná uzavírka – 13. 7.–1. 11.

PRŮLET ÚLEM

Bronzoví 
zdravotníci
Skvělé 3. místo vybojovalo v krajském kole 
(společné pro Královéhradecký a Pardubic-
ký kraj) soutěže Hlídek mladých zdravotní-
ků ve Svitavách družstvo mladších žáků ve 
složení Tomáš Goder, Martina Kuťáková, 
Karolína Jansová, Petra Zelinková a Do-
minika Horáková. Gratulujeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

V. Janečková, vedoucí zdravotnického kroužku

ZŠ ÚPICE-LÁNY

Povedené trojutkání
Od 9. do 12. června hostila ZŠ Úpice-Lány Sportovní setkání škol. Do našeho města 
zamířily dvanáctičlenné týmy z Dolních Bojanovic a Kostelce nad Černými lesy. Žáci 
soutěžili ve dvanácti disciplínách: šplhu, běhu s mapou, pétanque, ruských kuželkách, 
minigolfu, streetballu, skoku vysokém, šipkách, fotbalu, basketbalu, akvabelách a bě-
žecké štafetě. 

Úterní slavnostní zahájení se neslo ve znamení brilantních „kelímkářů“, které čte-
nář Úpických novin viděl i na Dnu města. V  rámci setkání se konala též vydařená 
exhibice vicemistra světa v benchpressu Petra Hrona. V jejím rámci se dokonce silák 

z Radče prezentoval výkonem 250 kg, což by za přítomnosti rozhodčích znamenalo 
český rekord. Ve středu obdivovali naši hosté areál a lesopark na Dlouhých záhonech, 
odpoledne pak trampolínu v  Havlovicích. Ve  čtvrtek se všichni vydali na  nejvyšší 
horu Česka. Sněžku zdolali výstupem z Pomezních bud, což zejména pro žáky z Po-
labské nížiny resp. Dolnomoravského úvalu byl neobyčejný zážitek.

Navzdory vítězstvím ve čtyřech disciplínách (šplh, skok vysoký, běh s mapou a bě-
žecká štafeta) Láňáci nasbírali nejméně bodů, a  tak skončili třetí. Ze stříbra se ra-
dovali Středočeši, vítěznou vázu si na  jižní Moravu odvezli Bojanovičtí. Cíli akce 

však samozřejmě nejsou medaile, ale nově navázaná přátelství, vzájemná inspirace, 
poznávání kultur různých koutů země a posilování lidství. Byly-li naplněny, může být 
patrné z reportáže Televize JS (http://www.televize-js.cz/clanky/upice/upice-sportov-
ni-setkani-skol).

Dovolte nám při této příležitosti poděkovat všem, kteří nás podpořili: Městu Úpice, 
pánům Petru Hronovi, Radku Rosovi, Tomáši Tietzovi, Pavlu Jiříčkovi, firmě Willcap 
Trutnov, panu Miroslavu Mackovi a mnoha dalším. Děkujeme.

P. Kalousek, ředitel školy (foto Markéta Mílová)
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Zš Bří Čapků

Soutěž mladých 
cyklistů
Školní kolo dopravní soutěže mladých cyk-
listů se na Základní škole Úpice-Lány kona-
lo na začátku května. Pro žáky druhého stup-
ně byly připraveny testy z pravidel silničního 
provozu pro cyklisty, poznávání dopravních 
značek, jízda zručnosti a beseda o první po-
moci při zranění.

V  kategorii mladších žáků se na  
1. místě umístil Martin Henych, na 2. místě 
Jaroslav Kábrt a  3. místo obsadili společně 
Pavel Jarý a Matěj Píša.

Ve druhé kategorii zvítězil Martin Peter-
ka, 2. místo získal Jan Kraus a na 3. místě 
byli Tibor Mižigár a Tereza Šímová. 

Vybraní žáci nás reprezentovali na  konci 
května v okresním kole této soutěže ve Dvo-
ře Králové nad Labem. Obsadili jsme zde 3. 
a 4. místo.

J. Meierová, metodik dopravní výchovy

Ekologický kurz 8.A
Když jsem ve  středu 27. května odjížděl 
na  ekologický kurz, měl jsem v  hlavě je-
dinou myšlenku: „Jak tam bude?“ Výhled 
počasí pro Krkonoše totiž nebyl zrovna nej-
lepší. A  uvítání bylo opravdu nic moc. Za-
taženo, jemný deštík a  především pořádná 
zima. Však teploměr u chaty Start, kde jsme 
opět pobývali, ukazoval pouhých 5°C. První 
den tedy nic moc. Další dny to však už bylo 
lepší. A tak jsme absolvovali téměř celý pro-

gram a opravdu jsme si to tam užili. Větši-
nu dne zabrala túra, pak následovalo vaření 
a na závěr různé hry. Největší podíl na zdár-
ném průběhu má samozřejmě paní Nývltová, 
bez níž by se taková akce určitě nedala usku-
tečnit. Obrovské poděkování ale patří i všem 
účastníkům z 8.A. Takhle schopné a ochotné 
kuchaře a  uklízeče jsme snad na  ekologic-
kém kurzu ještě neměli. A tak na kurzu pa-
novala stále dobrá nálada. Ať už třeba na pi-
zze, při hrudování nebo prostě na chatě. Tam 
jsme po večerech hráli „Kufr“, kostky, karty, 
„Náhlou smrt“ a  mnohé další soutěže, při 
nichž jsme se dobře bavili. Všem zúčastně-
ným ještě jednou děkuji. Pro mě to byly díky 
vám čtyři pohodové dny.

Martin Dytrych

Dětský den pro mateřské školy
Ani na Základní škole Bratří Čapků nezapomínáme na Mezinárodní den dětí. Stalo 
se již tradicí, že každoročně pořádáme dětský den nejen pro žáky naší školy, ale i pro 
děti z místních i okolních mateřských škol.  A tak se ve čtvrtek 28. května naše tělo-

cvična opět po roce hemžila  modrými, zelenými a žlutými tričky  mrňousků, kteří 
si přišli se svými učitelkami trochu protáhnout tělíčka a vyzkoušet, co všechno do-
kážou. Na děti čekalo plno  různých atrakcí – tradičně se prolézalo látkovými tunely, 
přenášely se míčky od jednoho kruhu ke druhému, válely se sudy, přebíhala se dlou-
hatánská lavička, na tyče se navlékaly kroužky, skákal se panák, ručkovalo se po že-
břinách či skákalo na gymballech. Na všech stanovištích dětem pomáhali v plnění 
úkolů naši  třeťáci. V malé tělocvičně pak na děti čekalo skákání na minitrampolínách 
za asistence děvčat ze sedmé třídy. Nejvíce radosti ale mrňatům přinesla společná hra, 
či spíše cvičení, s lehounkým barevným padákem. Za svou snahu si nakonec domů 
všichni odnášeli tašku s dárečky. Tak za rok zase na shledanou!

Eva Prouzová

Rekordyáda na Blahovce
První spaní ve škole, první víkendovku, na které se trhaly rekordy, už mají za sebou 
všichni prvňáčci na Základní škole Bratří Čapků! I ti z 1.A. Ti se pustili do překoná-
vání rekordů v pátek a v sobotu 12.–13. června. I je přivítala agentura DNP „Dobrou 

noc prvňáčci“ a rozdala jim startovní čísla a akreditace (tedy oprávnění účastnit se 
soutěží). Na děti čekalo dvanáct disciplín, tak se hned pustily do soutěžení. A v ja-
kých disciplínách se soutěžilo? Tak například ZEDNÍK (za 1 minutu postavit z kosti-
ček co nejvyšší komín), ZPĚVÁK (na jeden nádech zazpívat nejdelší tón) nebo OPTIK 
(za 1 minutu vyndat z pytlíku poslepu co nejvíce obdélníků). Nechyběla samozřejmě 
také stezka odvahy, snídaně od maminek, diplomy a sladké odměny.

Veronika Prouzová
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Městské gymnázium
a střední odborná škola Úpice

Otevřená laboratoř 
z informatiky
Ve  středu 20. května se 12 žáků naší 
školy, navštěvujících kroužek Tvorba 
webových stránek, vydalo na univerzitu 
do  Hradce Králové, aby se zúčastnilo 
otevřené informatické laboratoře zamě-
řené na programování robotů ze staveb-
nice Lego Mindstorm. Tato otevřená la-
boratoř je součástí projektu partnerských 
škol „VeNaDo“ a  my také byli rádi, že 
jsme se mohli zúčastnit.

Po  příchodu na  univerzitu čekalo 
na  naši výpravu rozdělení do  4 skupin 
a následná instruktáž o užívání robotic-
ké stavebnice. První část workshopu byla 
věnována seznamování se s  funkcemi 
robotů a  jejich základními vlastnostmi. 
Poté měly skupinky možnost poměřit 
svoje dovednosti při programování ro-
botů v  první soutěži. Soutěž spočívala 
v naprogramování robota tak, aby projel 
vytyčený slalom a vrátil se zpět na star-
tovní čáru. Souboj robotů byl velmi vy-
rovnaný a  v  cíli mnohdy rozhodovaly 
o konečném umístění desetiny.

Po této soutěži se univerzitní pořadate-
lé velmi dobře ujali role hostitele a naše 
zástupce tak čekalo výborné občerstvení 
v podobě svačiny, kterou každý účastník 
dostal.

Další částí bylo programování robotů 
pomocí notebooků. I  zde po  seznáme-
ní a vyzkoušení čekala na týmy soutěž, 
která spočívala v  naprogramování ro-
bota tak, aby projel a  sledoval na  zemi 
vytyčenou trasu. I tentokrát rozhodovaly 
desetiny a soutěž tak měla velký náboj.

Velký dík patří panu Bc. Petru Coufa-
lovi, který celou dílnu vedl velmi odbor-
ně a  výborně se postaral o  získání po-
zornosti všech našich účastníků, za které 
si také troufám vyjádřit dík a  uznání 
za  moc hezky uspořádaný workshop. 
Naši žáci měli možnost setkat se s něčím 
úplně novým a bylo to vidět na projeve-
ném entuziasmu po celou dobu worksho-
pu.

Všem účastníkům akce děkuji za bez-
problémový průběh.

Mgr. Jan Nývlt

Majáles již popáté 
aneb Dvě stě dětí na Dlouhých záhonech
Je 15. 5. 2015 a již ráno nás povzbudí sluneční paprsky. Jupí, i slunce jde do toho s námi. Na ná-
dvoříčku školy se nehraje streetball, ale shromažďují se zde bytosti z pohádek, filmů, komiksů 
i  seriálů. Motýl Emanuel rozpráví s myšákem Mickeym, Šmoulové také vyslali své zástup-
ce, Večerníček přijel na svém 
jednokolém kole, jeptiška se 
usmívá na  trpaslíka, cosi si 
domlouvá Rumcajs s  vodní-
kem, zkrátka to tu žije.

V 8:20 se celý průvod vy-
dává směrem k  MŠ Jaromír 
a  v 8:30 děvčata ze septimy 
M. Lorencová, T. Kaválková, 
S. Kořízková a P .  Macková 
roztančí děti ze školky na pís-
ničku s  názvem Večerníček 
a  na  další pohádkové hity. 
Po půl hodině se průvod vydá-
vá k ZŠ Lány, kde „Mašinka“ 
a  „Makarena“ nenechá v  kli-
du ani druhý stupeň. V 10:20 navštěvujeme děti v MŠ na Veselce a  jejich úsměvy a rozzářené 
oči svědčí o tom, že se jim maková panenka i zebra líbí. Poslední tanec si dáme před ZŠ Bratří 
Čapků a Kája Šormová zachytí svět fantazie do svého fotoaparátu.

Tím pro nás končí dopolední program, ale nikoli majáles. Od 16:00 do 18:00 je připraven 
studenty septimy dětský den na Dlouhých záhonech. Dvanáct stanovišť, razítka a sladké odmě-
ny za splněné úkoly. Představte si, že přišlo dvě stě dětí! Asi je naši moderátoři, Katka Šediv-
cová a Petr Beneš, pěkně pozvali. Panu Melicharovi děkujeme za zapůjčení „skákacího hradu“.

Máme tu večer a program pro náctileté. Moderátoři děkují největšímu sponzorovi Městu 
Úpice a předávají dárek panu místostarostovi Fryčkovi. Ten uvádí, že je rád, že se tradice ma-
jálesů uchovala a že Městské gymnázium a SOŠ v Úpici bude mít v současném zastupitelstvu 
oporu. P.  Beneš děkuje všem dalším štědrým dárcům a  poté je králem majálesu   vyhlášen 
Mgr. Jan Nývlt a královnou Mgr. Blanka Reichertová. Dále se diváci mohou podívat na taneční 
vystoupení s pompony a street dance náchodských děvčat. Náladu zvednou i čtyři regionální 
kapely a noc patří mladým, po Catskabandu je roztančí DJ Andy.

Jsem pyšná na svou třídu, že náročnou organizaci majálesu zvládla, a doufám, že se stejnou 
vervou se budou připravovat příští rok na maturitní zkoušku.	       Mgr. Kamila Matejíková

Britain Is Calling
Stejně jako pan Tkaloun ve Vratných lahvích i já jsem vítací typ. A jak ve zmíněném filmu říká 
Svěrák: „Ovšem aby bylo vítání, musí bejt napřed loučení.“ 
Koncem května jsme se rozloučili s našimi úspěšnými oktavány. Přirostli mi k srdci a popravdě 
řečeno jsem se dlouho dopředu musela připravovat na ten moment, kdy „mi“ odejdou. Snězené 
jsou bonboniéry, právě si pochutnávám na čaji, který jsem od jednoho z oktavánů dostala, a piji 
ho z hrníčku, který mi tu po jednom z nich zbyl. 
Touto cestou bych ale chtěla hlavně popřát třem z absolventů, Vráťovi Karasovi, Radkovi 
Baudyšovi a Ermimu Drličkovi, hodně štěstí při jejich studiu v Británii. Na Vráťově dopise 
bude razítko ze South Walesu a na dopise od Rádi a Ermiho bude pošta Northampton. Pře-
ji vám hodně trpělivosti, kterou budete v začátcích určitě potřebovat. Budu vám držet pěsti 
a z celého srdce bych si přála, aby vás tam měli tak rádi jako my tady. 

Petra Nývltová, vyučující AJ na Městském gymnáziu a SOŠ Úpice

Literární a výtvarná soutěž Úpice bratří Čapků
Dne 28. 5. 2015 se konalo vyhodnocení 21. ročníku této soutěže. Žáci mohou posílat literární 
příspěvky, například pohádky, básně, bajky, nebo výtvarná díla. Tématem letošního ročníku se 
stali loupežníci, ale vyhlášeno bylo i volné téma. Letos jsme, jako každoročně, získali několik 
cenných míst:
1. místo – Michael Žuljabin: Giovanni z obrazu – pohádka
2. místo – Jan Hanuš: Pohádka o třech loupežnících
2. místo – Filip Prouza: První loupežnická pohádka
2. místo – Anna Červeňáková: Dostal jsem tě! – malba
2. místo – Aneta Burešová: Vzpomínka – kresba

Mgr. Hana Levinská
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Zájezd do SRN
Ve dnech 3. – 4. června se žáci různých tříd 
naší školy zúčastnili dvoudenního zájezdu 
do SRN.

První den jsme navštívili zábavní centrum 
Legoland v Günzburgu a druhý den jsme za-
vítali na  zámek Neuschwanstein. Na  cestu 
jsme vyrazili po půlnoci z Trutnova a Úpi-
ce. Před devátou hodinou jsme stáli u brány 
Legolandu, kde na nás čekala spousta láka-
vých atrakcí a zajímavé podívané. K té nej-
pozoruhodnější snad patřila tovární výrobní 
linka na kostičky lega. Každý návštěvník si 
odtud odnášel na  památku jednu reklamní 
kostku zdarma. Také jsme obdivovali, nejlé-
pe z vláčku, co všechno se dá z  lega vůbec 
postavit.

Po návštěvě Legolandu jsme odjeli do ma-
lebného alpského města Füssen do útulného 
hotelu Jugendherberge, ve kterém jsme byli 
jednu noc ubytováni. Po  vydatné snídani 
jsme se už těšili na  prohlídku nádherné-
ho zámku Neuschwanstein, který jsme za-
tím znali jen z  obrázků a  stavebnic puzzle. 
Skvost Ludvíka II. nás opravdu nezklamal. 
Nejen zámek samotný, ale i  jeho okolí nás 
okouzlilo. I pěkné počasí naše pocity umoc-
ňovalo.

Po poledni jsme se se zámkem rozloučili 
a rozjeli se zpět domů. Všichni jsme si určitě 
odvezli plno hezkých zážitků a dojmů.

Studenti třídy 2. S

Studenti úpického
gymnázia zazářili
u maturit
Uplynulý měsíc byl velkou prověrkou 
znalostí a schopností studentů městského 
gymnázia a střední odborné školy. Nej-
prve studenti konali první část státních 
maturit, tedy písemné maturitní zkoušky 
z českého jazyka, anglického jazyka a ma-
tematiky. Hodnocení písemných zkoušek 
je anonymní a provádějí ho speciálně vy-
školení hodnotitelé po celé republice.

Třetí květnový týden už patřil zkouš-
kám ústním, které zahrnovaly jak část 
státní, tak školní.

Po sečtení bodů za písemné a ústní 
zkoušky vyšlo najevo, že výsledky ma-
turit byly u studentů úpického gymnázia 
vynikající. Mnohdy jejich výkony výrazně 
přesahovaly požadavky kladené na absol-
vování maturitní zkoušky. Nejen to, že 
všichni maturity úspěšně složili, ale z cel-
kových 19 studentů si 12 z nich odneslo 
maturitní vysvědčení se slovy: prospěl(a) 
s vyznamenáním. 

Všem našim studentům přejeme mno-
ho štěstí u přijímacích zkoušek na vysoké 
školy a v jejich dalším životě.

Mgr. Michaela Hofmanová,
třídní učitelka maturitního ročníku

Mateřská škola

Konec školního roku v mateřské škole úpice
Máme tu opět konec školního roku, léto, prázdniny.
Když zavzpomínáme na vše, co jsme letos ve školce prožili, je toho tolik, že se to nedá 
ani všechno vyjmenovat.

Běžná denní pestrá nabídka činností, her, vzdělávání byla samozřejmou náplní našich 
dnů v mateřské škole. To další, co souvisí s rozšiřováním našich vědomostí, dovedností, 
pohody, si můžeme tady a teď připomenout.

Tradiční oslavy svátků (vánočních, velikonočních, masopustu, dne matek, karneval,...) 
spojené s tvořivými dílnami, různorodé sportovní a zábavné akce (olympiáda, strašid-
lení, čarodějnice, dětský den,…) ať už společně s rodiči nebo jen s kamarády ve školce.

Výlety pěší, autobusem nebo vlakem do  blízkého i  vzdáleného okolí MŠ (Trutnov 
– hasičský záchranný sbor, nádraží, exot. ptáci, Havlovice – všesportovní areál, Rty-
ně v Podkrk. – hospodářské zvířectvo, Česká Skalice – Centrum rozvoje - ekologický 
program, Hradec Králové – zábavné centrum Tongo, Pardubice – plavba lodí po Labi, 
Chlumec nad Cidl. – prohlídka pohádkového zámku, Dvůr Králové – ZOO) zaměřené 
vždy k nějakému poznání a hlavně užití si krásného dne v družné zábavě s kamarády 
a učitelkami.

Exkurze a návštěvy ve  spolupráci s Hasiči Úpice, Policií ČR, městskou knihovnou 
(besedy), Základní školou Bří Čapků (celoroční využití tělocvičny, oslava dětského dne), 
Základní školou Lány (celoroční výuka práce na počítači, průlet úlem), TJ Loko Trutnov 
(plavecké výcviky), úpickými kynology (ukázky výcviku psů), divadelními společnost-
mi, které nás několikrát ve školním roce navštívily s poučnými pohádkami, Základní 
uměleckou školou A. M. Buxton a Speciální školou A. Bunzla (tvoření s keramickou hlí-
nou), úpickými loutkáři (návštěva nového loutkového divadla i s prohlídkou zákulisí),...

Novou akcí bylo uspořádání Plesu mateřské školy. Tato akce se velmi vydařila a mohla 
by se stát tradicí. O tomto plesu jste si mohli přečíst podrobněji již v květnových Úpic-
kých novinách nebo v červnovém vydání celostátního odborného časopisu Informatori-
um.

Další naší celoroční aktivitou bylo vystupování s programy plnými písniček, básniček, 
tanečků a dramatizací při různých příležitostech pro rodiče v MŠ, ale i při vítání nových 
občánků, zlatých svatbách, při oslavách Dne města Úpice...

Loučení s dětmi, které po prázdninách nastoupí do ZŠ, proběhlo tradičně pasováním 
předškoláků na školáky, složením malé vědomostní a dovednostní maturity a vystoupe-
ním pro rodiče. 

Chceme touto cestou poděkovat paní Smrcové za trampolínu, kterou věnovala školce, 
panu Machovi za úpravy terénu na školní zahradě, panu Kubíčkovi za výrobu nábytku 
pro školku a samozřejmě děkujeme všem vám, kteří jste celý rok byli vstřícní, ochotní 
a aktivní jakkoliv školce pomoci. 

Prožijte léto a dovolenou v pohodě, klidu a s radostí, načerpejte nové síly do další prá-
ce a mějme se všichni rádi.

Učitelky a zaměstnanci Mateřské školy Úpice
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zuš a. m. buxton

V minulých letech jsme pro oddělení zob-
cových fléten zvolili vždy nějaké celoroční 
téma – To nás těší, že jsme Češi; Hudba 
anglicky mluvících zemí; Hudba v  pří-
rodě – příroda v  hudbě... Pro školní rok 
2014-2015 jsme vybrali téma „Vesmír – 
Běh času“. Toto téma jsme vybrali vlastně 
už před dvěma lety, kdy jsme přemýšleli 
v  předstihu o  letošních absolventech hry 
na zobcovou flétnu. 

Napověděl nám zájem jednoho z  nich 
– astronomie. Oslovili a požádali jsme an-

glického hudebního skladatele Alana Da-
vise, zda by pro hráče našeho souboru Piš-
tibend na toto téma zkomponoval skladbu. 
Alanu Davisovi se naše myšlenka líbila, 
a  tak vznikla skladba Celestial – Vesmír. 
Od  září 2014 jsme tedy mohli začít se 
souborem pokročilých hráčů na  zobcové 
flétny nacvičovat jednotlivé party. Tato 
skladba rozhodně není jednoduché hraní 
a protože jsme ji chtěli předvést v premi-
éře na  prestižní hudební soutěži Teplické 
Flautohry, rozhodli jsme se jet vše konzul-
tovat s celým souborem za Alanem Davi-
sem do anglického Birminghamu.

Celý hudební výlet jsme pečlivě naplá-
novali a  k  účasti přizvali zpěváky a  hrá-
če, kteří v  letošním školním roce sklidili 
na soutěžích ZUŠ vynikající výsledky. 16. 
března jsme tedy vyjeli směr Anglie. Když 
už jme se vydali tak daleko do světa, chtěli 
jsme toho vidět a zažít co nejvíce. V pon-
dělí jsme vyrazili a už v úterý ráno nás ví-
tala pravá londýnská mlha. Ten den jsme 
viděli opravdu mnoho pamětihodností 
a mohli si prohlédnout i místa, která jsme 
znali jen na  dálku – díky předloňskému 
tématu Hudba anglicky mluvících zemí. 
Naše prohlídka Londýna začala u nejzná-
mějšího mostu Tower Bridge a pokračova-
la kolem Toweru a  po  obou březích řeky 

Temže až ke katedrále svatého Pavla. Dále 
jsme se vydali metrem na Picadilly Circus 
a úplně nakonec k Big Benu, Parlamentu, 
Westminsterskému opatství a na Trafalgar 
square.

Ten den jsme chodili pěšky, vozili se 
metrem a  hlavně: jeli červeným dvoupat-
rovým autobusem (samozřejmě nahoře!). 
Přespali jsme v klasickém malebném tra-
dičním hotýlku na kraji Londýna a po vy-
datné anglické snídani vyrazili do Oxfor-
du. 

Třetí den našeho výletu: Dojmy z O x-
fordu – je krásný, starobylý, opravdový 
a žijící. To znamená, že to nejsou jen diva-
delní kulisy, přestože vypadá vpravdě po-
hádkově. Vůbec se nedivíme, že se některé 
záběry z  Harryho Pottera natáčely právě 
tady. A  ještě jednu zvlášnost jsme tu za-
žili – Muzeum hudebních nástrojů (Bates 
Collection of Musical Instrumens), kde se 
mohlo na některé z nich hrát (a nebylo jich 
málo). Odolnost proti hluku a  trpělivost 
místních zaměstnanců je obrovská... Tam 
jsme se tedy vyřádili všichni. Je samozřej-
mé, že každý sáhl po nástroji, na který ne-
uměl hrát a podle toho to vypadalo. Z Ox-
fordu jsme jeli na noc do Birminghamu. 

Birmingham je obdivuhodné město. Sta-
ré a ještě starší domy se prolínají s moder-
ní a  nejmodernější architekturou. Nikdy 
nevíte, co vás čeká za  dalším rohem. Co 
je tady krásného a pro nás nečekaného, je 
vodní kanál. Loďky po něm jezdí podob-
ně jako v  Benátkách. Pro nás je ale Bir-
mingham město Alana Davise, se kterým 
jsme mohli hudebně strávit jedno krásné 
odpoledne. Alan Davis je jeden z  před-
ních anglických hráčů na  zobcové flétny. 
V dospělosti začal ztrácet zrak, až oslepl 
úplně. Od té doby se mnohem více věnuje 
komponování. V minulých letech jsme se 

s ním potkávali na Letní škole staré hudby 
v Prachaticích, kde působil jako pedagog 
ve třídě zobcových fléten. Alan Davis tedy 
na naši žádost složil skladbu, poslal nám ji 
v  elektronické podobě, my jsme ji nastu-
dovali a on ji na skutečné nástroje poprvé 
slyšel až v našem podání. Přiznáme se, že 
v nás byla malá dušička – přehrát autoro-
vi v premiéře jeho zbrusu novou skladbu. 
Kdo se bojí, nesmí do lesa – my jsme byli 
odvážní a  jeli do A nglie. To odpoledne 
bylo velice velice zajímavé. 

Alan nám vysvětlil svoje představy, 
pojetí a dal cenné rady nejen co se inter-
pretace moderní hudby týče. Někteří mu-
zikanti přijeli do Birminghamu jako hráči 
a odjížděli jako hudebníci. Stejně jako se 
z kukly vylíhne motýl, prošli jakousi me-
tamorfózou a  z  obyčejných hráčů se stali 
hudebníci. Rozdíl mezi jedním a druhým 
stádiem je pochopení a způsob přemýšlení 
o hraní a interpretaci. A co dělali v té době 
ti, kteří s námi nehráli? Navštívili fantas-
tický koncert birminghamského symfo-
nického orchestru v obrovské hudební síni 
Birmingham Symphony Hall.

Pátý den našeho výletu byl pomyslným 
bonbónkem celého zájezdu. Nejprve to byl 
zážitek astronomický – pozorovali jsme 
částečné zatmění Slunce. Potom přišla ta 
sladká tečka. Hudebníci by napsali „dolce 
– sladce“. Navštívili jsme totiž v Birming-
hamu obrovskou místní čokoládovnu Cad-
burry. No a pak nás už čekala dlouhá cesta 
domů. Tato cesta byla v historii třídy zob-
cových fléten zatím nejvzdálenější, nejdel-
ší, nejdůležitější a  nejkrásnější. Určitě se 
v budoucnu budeme snažit o další úžasné 
projekty, jako byl tento.

Za ZUŠ A. M. Buxton Úpice
Markéta Vránová a Zuzana Vránová

Vesmír, obloha, nebe, nebeská báň...
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Speciální základní škola
A. Bartoše Úpice

Soutěž „Mladých
zdravotníků ČČK“ v Úpici
Dne 4. 6. 2015 se konal již 13. ročník krajské 
soutěže žáků speciálních škol „Mladý zdra-
votník ČČK“. Tato akce se uskutečňuje každý 
rok ve spolupráci – MS ČČK – SpZŠ – Gym-
názium (Mládež ČČK) – Policie v Úpici a také 

díky sponzorům – Město Úpice, MS ČČK 
Úpice, KÚ KHK, paní Havlová a  Willcap – 
paní Vylíčilová.

Žáci soutěží v různých disciplínách, ve kte-
rých se snaží uplatnit vědomosti teoretické 
i  praktické. Nejnáročnější jsou vždy stano-
viště praktické první pomoci, kde soutěžící 
musí dokázat pomoci zraněnému člověku. 
A věřte, že nalíčení figuranti umí zraněného 
velmi dobře zahrát! Nedílnou součástí sou-
těže je i prověření znalostí z oblasti dopravní 
výchovy, neboť na silnici hrozí dětem největší 
nebezpečí. 

Krajskou soutěž tentokrát absolvovalo 18 
tříčlenných hlídek zdravotníků ze speciálních 
škol kraje – z okresů Trutnov, Náchod, Jičín, 
Rychnov nad Kněžnou a Hradec Králové. 

Počasí nám tentokrát vyšlo skvěle, sluníč-
ko se na nás smálo od samého rána… A  tak 
se účastníkům soutěže dařilo s  úspěchem 
zvládat zadané úkoly v  příjemném prostředí 
areálu sportoviště při ZŠ ÚL a myslím si, že 
přesvědčili o svých schopnostech a dovednos-
tech nejen rozhodčí soutěže, ale i hosty, kte-
ří je přišli nebo přijeli povzbudit – za Město 
Úpice pan starosta Ing. Jaroslav Hůlek, p. mís-
tostarosta Radim Fryčka, vedoucí sociálního 
odboru Mgr. Jindra Pavlišová a naše dlouho-
letá sponzorka paní Havlová, manželka syna 
spoluzakladatelky soutěže Ing. Havla. Velice 
si vážíme jejich podpory a  také upřímných 
slov hostů pronesených k soutěžícím. Po delší 
odmlce (naposledy v  roce 2011!) máme pu-
tovní pohár opět doma! Druhé místo obsadili 
soutěžící z Rychnova nad Kněžnou a třetí mís-
to získali žáci z České Skalice.

Věřím, že motto soutěže – „Pomáhejme si“ 
– bylo opět do puntíku splněno a už nyní se tě-
šíme na setkání v roce příštím.

Za SpZŠ A. Bartoše Úpice

Jana Kulhánková, řed. školy 

Navštivte www stránky školy na  adrese: 
www.spzsabartose.cz a zde si můžete prohléd-
nout fotografie nejen z výše uvedené akce, ale 
i z různých akcí, soutěží a dalších aktivit, kte-
ré škola pro žáky organizovala.

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace
Slunce vstupuje 23. 7. do znamení Lva, 23. 8. do znamení Panny. 6. července ve 21 
hodin prochází Země v největší vzdálenosti od Slunce (152,1 miliónu km). 

Fáze Měsíce: nov nastává 16. 7. a 14. 8., první čtvrť 24. 7. a 22. 8., úplněk 2. 7., 31. 7. 
a 29. 8., poslední čtvrť 8. 7. a 8. 8.

Planety sluneční soustavy: Merkur je nepozorovatelný. Venuše a Jupiter svítí na ve-
černí obloze nízko nad západním obzorem, Mars se na ranní obloze nízko nad výcho-
dem objeví koncem srpna. Saturn je nejlépe viditelný večer po západu slunce, pohy-
buje se poblíž hranice souhvězdí Vah a Štíra. 

Zajímavé úkazy: 13. srpna ráno nastává maximum nejznámějšího roje meteorů, 
Perseid. K pozorování „padajících hvězd“ je vhodné stanoviště s dobrým výhledem 
na celou oblohu bez rušivého pouličního osvětlení. 

Bližší informace o návštěvních hodinách během prázdnin, akcích hvězdárny i ome-
zení provozu najdete na internetových stránkách www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici 
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MARSYAS
KULTURA

Městské muzeum a galerie
J. W. Mezerové

VÝSTAVA

KAREL KAPOUN
malíř, grafik, pan učitel
Městské muzeum a galerie JWM Úpi-
ce srdečně zve na  vernisáž výstavy 
KAREL KAPOUN, malíř, grafik, pan 
učitel. Velká výstava známých i nezná-
mých prací Karla Kapouna z  pozůs-
talosti i  ze soukromých sbírek je po-
řádána k 100. výročí příchodu tohoto 
významného pedagoga a  výtvarníka 
do Úpice. 

Městské muzeum děkuje všem, kdo se 
zápůjčkou do přípravy výstavy zapoji-
li.

Výstava je přístupná do 30. 8. 2015.

Letní čapkovské
soirée
Městské muzeum srdečně zve na čap-
kovský podvečer, věnovaný 125. výro-
čí stěhování rodiny MUDr. A ntonína 
Čapka do Úpice, které se uskutečnilo 
v  červenci roku 1890. Těšit se může-
te na  přednášku velkého „čapkovce“ 
našeho kraje pana Aleše Fetterse, 
na  čtení z děl sourozenců Čapkových 
i ukázky z archivních materiálů k ro-
dině Čapkově, které jsou uloženy prá-
vě v Úpici.

Občerstvení zajištěno.

Těšíme se na Vás v Městském muzeu 
a galerii JWM v Úpici ve  středu 15. 
července v 17 hodin.

NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Körnerová, Hana Marie: Druhý břeh
Příběh z  přelomu 18. a  19. století. Sestry 
Hermína a S tefanie nacházejí po  dlouhé 
a  dobrodružné cestě Evropou nový domov 
v  Čechách. Život na  malém panství však 
komplikuje nenávist příbuzných. Volné po-
kračování románu „Třetí přístav“.

Platt, Jo: Život vzhůru nohama
Upřímná zpověď třicetileté Ros, které se 
zrušenou svatbou zhroutil svět, a nyní prac-

ně hledá nejen ztracenou rovnováhu, ale 
možná i lásku.

Chase, Emma: Zaskočený
Druhý díl erotického románu navazuje 
na příběh Kate a Drewa po dvou letech a je 
tentokrát vyprávěn z pohledu Kate.

Kline, Christina Baker: Vlak naděje
Román inspirovaný skutečnými událostmi. 
V jednom z posledních vlaků, které od po-
loviny 19. století v Americe odvážely sirot-
ky z přelidněného New Yorku k náhradním 
rodinám na S tředozápadě, sedí i  devítiletá 
Niamh.

Athwal, Sarbjit Kaur: Ve jménu cti: pří-
běh o šokující vraždě ze cti
Kniha indické autorky, žijící v Londýně, líčí 
skutečný příběh její příbuzné, zavražděné 
ve jménu rodinné cti.

Urban, Josef: Tenkrát v ráji
Román o  osudech legendárního horolezce 
Josky Smítka nás zavede do  divokých skal 
Českého ráje v  období třicátých let a  oku-
pace. Příběh vypráví nejen o  strmých ces-
tách v pískovcových stěnách, ale především 
o křivolaké cestě ke svobodě.

Ahern, Cecelia: S láskou Rosie
Román, který se stal předlohou pro filmové 
zpracování, vypráví příběh dvou lidí, jejichž 
přátelství v průběhu let přerostlo v lásku.

Marklund, Liza: Rudý vlk
Ctižádostivá novinářka se octne na  stopě 
pachatelů série brutálních vražd a záhy od-
halí šokující napojení na  nejvyšší politiky 
v zemi.

Jakoubková, Alena:
Prodám manžela – zn. Spěchá
Nenáročný román pro ženy o  tom, jak se 
zbavit nevěrného a  nezaměstnaného man-
žela.

Kaiser, Vea: Popdechovka
aneb Jak přišla věda do hor
Zábavný román ze zapadlé alpské vsi, kam 
civilizace proniká jen stěží. Popdechovka je 
příběh o tom, že vzdělání a zábava se nevy-
lučují a  že pravá láska překoná i  tasemnici 
nebo nájezd fotbalového týmu a  jeho fa-
noušků.

Chalupová, Lenka: Pomněnkové matky
Detektivně-psychologická novela o rodičích, 
jejichž pomněnkové děti zmizely beze stop. 
Hlavní hrdinky se velmi bolestně smiřují 
s tím, že Pomněnkový den 25. května, Me-
zinárodní den pohřešovaných dětí, je i jejich 
dnem.

Nesbo, Jo: Policie 
V Oslu a jeho okolí dochází na místech ni-
kdy neobjasněných vražd k  novým zloči-
nům. Jejich oběťmi jsou vždy policisté, kteří 

se podíleli na  vyšetřování původních činů. 
Jak spolu všechny případy souvisejí a kdo se 
takto mstí policejnímu sboru?

Zeh, Juli: Pod vodou
Poutavý napínavý psychothriller s motivem, 
jak se lze snadno změnit ze svědka ve viní-
ka.

Mankell, Henning: Pátá žena 
Komisař Kurt Wallander stojí proti vrahovi, 
s jakým se ještě nesetkal – tělo zavražděné-
ho starého muže je nabodnuto v pasti vytvo-
řené z  bambusových tyčí. A  vzápětí zmizí 
další muž.

Weir, Andy: Marťan 
Napínavý sci-fi román, kde technické vy-
moženosti jsou až druhé v pořadí za lidskou 
vynalézavostí a  vytrvalostí. Mark Watney 
se nachází opuštěný na mrtvé planetě Mars 
a  musí z  ničeho vykřesat něco, co by mu 
umožnilo přežít a případně se vrátit na do-
movskou planetu.

Berry, Steve: Lincolnův mýtus
Cotton Malone se znovu vydává na  životu 
nebezpečnou misi, nad níž se vznáší stín 
dávného Lincolnova tajemství. Přestává být 
jasné, kdo je přítel a  kdo nepřítel. Jisté je 
jediné: že v  sázce je osud Spojených států 
amerických.

Körnerová, Hana Marie: Láska a zášť
Romantický milostný příběh, odehrávají-
cí se na  počátku 19. století v  napoleonské 
Francii.

Lyndon, Robert: Císařský oheň
Volné pokračování historické ságy z  11. 
století se točí kolem démonického vynálezu 
středověké Číny – střelného prachu.

Läckberg, Camilla: Krotitel 
Devátý případ Patrika Hedströma a E riky 
Falckové. Tentokrát vyšetřují rodinnou tra-
gédii, která má možná mnohem děsivější po-
zadí, než se na první pohled zdálo.

Herber, Renata: Babiččina lékárna:
z pokladnice našich předků
Kniha nabízí způsoby, jak pomocí léčivých 
bylin řešit různé zdravotní problémy. Říká, 
jak byliny sbírat, sušit, jak z nich připravit 
účinný lék v  domácím prostředí. Vychází 
z českého a moravského prostředí.

Wan, Gok: Domácí čínská kuchyně
V knize naleznete více než 80 jednoduchých 
receptů čínské kuchyně.

Carnegie, Dale:
Jak se zbavit starostí a začít žít 
Populární výklad jak řešit běžné životní si-
tuace, zbavit se stresu a  vybudovat si lepší 
postoj k životu i k lidem.
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Levy, Joel: Zdokonalte si mozek:
úplný obrázkový průvodce
Obrázkový průvodce, který vám pomůže 
lépe si pamatovat a vybavovat věci.

Tomšíček, Jan:
V Jihoafrické republice na kole 
Cestopisná reportáž, ve které autor popisuje 
své dvě velké cykloexpedice po Jihoafrické 
republice.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Dungworth, Richard: Angry birds.
Bombasovy nejlepší narozeniny
Bombas má narozeniny, ale raději se šel 
schovat. Podaří se ho ostatním ptákům najít 
a připravit mu tu nejlepší oslavu narozenin?

Scheffler, Ursel: Detektiv Klubko.
Podvodník s růžovým hrochem
Zapoj se s  detektivem Klubkem do pátrání 
a dopadni podvodníka s růžovým hrochem.

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. 
Výlet za všechny peníze
Román v  obrázkách. Pokračování deníko-
vých zápisků malého poseroutky Grega He-
ffleyho.

Vebrová, Sandra: Ducháčkovic rodina 
aneb Tajemství půlnoční mlhy
Nechte se pozvat do tajemného světa duchů, 
nuda tam rozhodně nebude.

Král, Rudolf: Ema a pusinkový lupič
Jestli to u vás doma už tolik neklape, rodiče 
se na sebe neusmívají, asi u vás řádí pusin-
kový lupič. Ema jednoho takového u  nich 
v domě odhalila a teď se mu s pomocí babič-
ky a bláznivé sousedky snaží najít přítelky-
ni, aby nemusel krást pusinky cizím lidem.

Kastnerová, Alena:
O nevyřáděném dědečkovi 
Z  obyčejného klidného dědečka se přestě-
hováním do  městského paneláku stal neo-
byčejný. Cítil se tak nějak nevyřáděný, a tak 
se rozhodl dělat všechno, co rád dělával jako 
malý kluk. Jenže každá jeho akce nabrala 
trochu nečekaný spád.

Mongredien, Sue: Zachráněná sovička 
Při bourání staré stodoly přišly o  střechu 
nad hlavou čtyři malé sovičky. Janek se o ně 
stará a pomáhá záchranářům hledat náhrad-
ní rodinu.

Gier, Kerstin: Druhá stříbrná kniha snů
Druhý díl napínavé snové trilogie.

Reeve, Philip: Goblini versus trpaslíci
Nejvzácnější poklad goblinů je v ohrožení. 
Nezbývá než požádat o pomoc hrdiny, troly 
a duchy, aby společně porazili trpaslíky.

Green, D. L.:
Kája, super frája. Týden bez televize 
Veselé příhody nejhustějšího třeťáka Káji.

Krolupperová, Daniela:
Kouzelná aktovka
Při jedné výpravě za  raky si Viktor zničí 
školní aktovku. Cestou domů mu však 2 
zvláštní pánové darují úplně novou a, jak 
brzy zjistí, kouzelnou aktovku.

Bussell, Darcey: Malá baletka.
Rosa a labutí princezna
Dokáže Rosa během svého prvního dobro-
družství v  Zemi kouzel zbavit labutí prin-
ceznu kletby Myšího krále?

Kaiblinger, Sonja: Smrťák Harry. 1. díl 
Případ ztracených duchů 
Smrťák Harold se skamarádil s O tou 
a E milkou, obyčejnými lidmi, a  právě teď 
mají smrtelně důležité poslání. Musí co nej-
rychleji vypátrat, kdo ukradl Otova domácí-
ho ducha.

Nelson, Jandy: Nebe je všude 
Sedmnáctiletá Lennie žije spokojeně ve stí-
nu své báječné sestry. Jenže najednou je se-
stra mrtvá a L ennie jako by někdo vypnul 
nebe. A  k  tomu se poprvé ve  svém životě 
zamiluje.

Woods, Freya: Barbie. Baletka
Z řady příběhů, v nichž si Barbie se svými 
kamarádkami zkouší různá zajímavá povo-
lání.

Brezina, Thomas: Velký případ pro tebe 
a klub tygrů. Ohnivý drak
Sopka na ostrově Tiria začala soptit, na ost-
rov je přísný zákaz vstupu. Klub tygrů však 
pátrá, proč u  břehů ostrova kotví moderní 
loď.

Stuart, S. D.: Dobrodružství Minecraftu. 
4. Pozor, draci!
Krátký sci-fi román, který sleduje osudy 
dvojčat Joshe a Andrého na cestách po nej-
temnějších zákoutích kostičkovaného světa.

Valiente, Francisca: Hasiči: otevírej okén-
ka a hledej obrázky
Otevírej okénka a odhal za nimi spoustu za-
jímavostí o hasičích a jejich práci.

Kanbay, Feryal: Puštík 
Vyprávění o zvířátkách.

Solari, Gabriella:
Moje první knížka o hudbě
Kniha je ideálním průvodcem pro nejmenší 
děti, které mají chuť pustit se do poznávání 
nádherného světa hudby.

Butcher, Christina: Účesy z dlouhých vla-
sů: klasické i moderní copy, ohony a uzly
Více než 80 klasických a  moderních účesů 
na  večírek, do  práce, na  pláž nebo na  ele-
gantní večerní akce s  podrobným slovním 
a ilustrovaným návodem, jak je vytvořit.

Pozvánka pro děti
28. 7. 2015 – 9.30 hod.

Dášeňka
(za příznivého počasí venku)

20. 8. 2015 – 9–11.30 hod

Moudrá sova nezapomene
aneb vyrábíme malou nástěnku
veškeré informace na www.knihovnaupice.cz

Prázdninový 
provoz
Připomínáme čtenářům knihovny, 
že o prázdninách:
•	 dětské oddělení půjčuje
	DOPOLEDNE
	P o, St, Pá 8–12 hod. 
•	 oddělení pro dospělé nepůjčuje 		
	 v sobotu

Klub deskových her
o prázdninách
13. července: 17–20.00 
hodin,
10. srpna: 17–20.00 hodin 

Noc kostelů v chrámu 
sv. Jakuba v Úpici
Tradiční akce, patřící již neodmyslitelně 
ke  kulturnímu životu římskokatolické far-
nosti v Úpici, se uskutečnila dne 29. 5. 2015. 
Pro první návštěvníky se kostel otevřel již 
v  18 hodin, kdy po  krátkém úvodu začal 
varhanní koncert Jiřího Tymela, vedoucího 
polyfonního sdružení při chrámu Nejsvětější 
Trojice v Novém Městě nad Metují. Další zá-
jemce přivedla do kostela mše svatá, prezen-
tace nejstarších kronik farnosti zapůjčených 
ze Státního okresního archivu v T rutnově, 
přednáška o gestech a postojích věřících při 
mši svaté, jiní si nenechali ujít vystoupení 
mládežnické skupiny Smile Back z L eto-
hradu nebo výstup na  věž kostela. Většina 
účastníků však zůstala na  celý program, až 
do doby, kdy na závěr duchovní správce far-
nosti požehnal všem účastníkům i městu. 

Letošní Noc kostelů se opravdu vydařila. 
K jejímu úspěchu přispěl i fakt, že také tento 
rok byla podporována Městem Úpice, které-
mu tímto velmi děkuji, a  těším se na  další 
spolupráci.

P. Andrzej Götz
administrátor Římskokatolické farnosti v Úpici
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Inspirace je horší než loupežníci. Ti vás 
totiž mohou přepadnout jedině dáte-li se 
po cestě hlubokým lesem, a to ještě nej-
spíše někde v pohádce – zato inspirace, 
strašlivá zlodějka času, nečíhá jen pod 
dubem a za dubem, ale úplně všude. Mů-
žete jít městem, sedět ve škole, probudit 
se nad ránem z podivného snu, když tu 
na vás vyskočí s bambitkou v ruce: „Piš 
a maluj, nebo...!“

Všichni, kdo se letošního ročníku naší 
literární a  výtvarné soutěže zúčastnili, 
by vám o tom setkání mohli vyprávět – 
do jednoho se stali oběťmi právě takové-
ho přepadení.

A  teprve když viděli, že jim nezbývá 
než předat měšce svých hodin, odevzdat 
šperky volných odpolední či alespoň ob-
rátit kapsy, nezbyla-li v  některé z  nich 
nějaká chvilka či chvíle, mohli vstoupit 
do lesa slov a barev. Museli jím bloudit, 
prodírat se křovím a  narážet do  stro-
mů a hledat cestu nebo alespoň zvířecí 
pěšinku, která by je dovedla zase ven. 
Nu a z  těch bezmála čtyř stovek přepa-
dených se někteří vynořili z hlubin lesa 
jako zkušení zálesáci: nebyli rozedraní 
trny ostružin, ani modří od  borůvek, 
popálení od  kopřiv či jinak pozname-
naní tou poutí; jako kdyby v  tom lese 
už někdy byli a věděli kudy kam. Tako-
vé odvážlivce inspirace odmění – je to 
podivná loupežnice, někdy víc dá než 
sebere... a ty soutěžící, kteří z přepadení 
vyšli zvlášť se ctí, jsme odměnili i  my 
na  slavnostním vyhlašování výsledků 
soutěže. Ze dvaadvaceti škol - místních, 
z  okolí blízkého, ale třeba i  z  dálného 
Písku nebo Buštěhradu - nám zasílali své 
práce, tentokrát – ale to už jste asi uhod-
li – na téma První loupežnická pohádka. 
Někteří se ovšem nenechali tématem, 
kumpánem inspirace, přivázat ke stromu 
a psali i kreslili, co se jim chtělo.

Na  samotné vyhlašování se jich sjelo 
asi šedesát. Porota je nejprve vyslechla, 
to abychom věděli, jak taková inspirace 
vypadá, a mohli dát její fotku do novin 
s  nápisem: „Hledá se strašlivá loupež-
nice, která přepadá lidstvo, co je svět 
světem, okrádá bezpočet lidí o čas (kte-
rý, jak známo, jsou peníze) a na oplátku 
dává jen samé nicotnosti, bez kterých by 
jeden klidně mohl být živ: umění a po-
ezii a literaturu...“ Žádný soutěžící nám 
ale nepodal ani hrubý popis loupežni-
ce, natož aby naznačil, kde má asi svou 
skrýš. Naopak vypovídali, že jim inspi-

race vůbec nedržela bambitku u  hlavy, 
když psali a malovali, ale že s nimi sedě-
la na lesním paloučku a vesele si s nimi 
povídala, ba ještě jim radila. Jak potom 
chcete zatknout takovou pachatelku, 
když ji hájí její vlastní oběti...

A tak si odměnu, vypsanou na její hla-
vu, odnesli všichni, kdo alespoň poda-
li věrohodný důkaz, že se s  ní opravdu 
setkali: diplom, sborník nejlepších prací 
letošního ročníku a třeba i nějakou kni-
hu nebo pastelky. Vítězům gratulujeme 
a už se těšíme, že se napřesrok znovu po-
noří do psaní a kreslení... to je totiž pod 
hladinu stáhne vodník...

A  že to hromadné přepadání nebylo 
dílem jen inspirace samotné, ale roz-
sáhlým spiknutím Klubu přátel bratří 
Čapků a  města Úpice se zúčastnivšími 
se školami, zvláště úpickou ZŠ Bratří 
Čapků, která s tiskem sborníku pomáha-
la, s úpickou knihovnou, která poskytla 
prostory pro výslech svědků, se sponzo-
ry, kteří nás finančně podpořili: firmami 
Juta Úpice, Kazda, Melichar, Velkon 
a  Vetim a  zvláště městem Úpice, ale 
také se členy poroty – jim všem patří ve-
liké poděkování; neboť jak jinak bychom 
věděli, že je inspirace stále mezi námi 
a bezostyšně přepadá všechny, dokonce 
i žáky 6. – 9. tříd, nebýt tak ohromného 
spiknutí?

Za KPBČMÚ Jarmila Kašparová, předsedkyně

Přepadeni inspirací
aneb 21. ročník Úpice bratří Čapků
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Ukradená svoboda
Lidé hodně změnili se
z pra-jeskynních tvorů.
Podobají se stále více

automatickým strojům.

Ráno sem a večer tam,
hlavně ať nic nezmeškám!
Co když něco nestihnu!
To asi v čase zatuhnu.

Člověk sedí, v křesle klimbá.
A co jeho okolí?

Nic neřeší a na nic nedbá,
co nevidí, ho nebolí.

V lese zatím za polem,
svoboda se ztrácí.

Stromy jsou už jen zdrojem
a mrtvé se k zemi kácí.

Ptáci se tiše snaží říct, 
jaká je naše podoba?

Co víc nám lidé můžou vzít?
Ukradená svoboda.

Laň vidí prázdný krmelec,
v nic lepšího nedoufá.

I to je lepší než lidská klec!
Ale nepláče si, nezoufá.

Vidí, jak v zítřku slunce svítí.
Každý zachránit se může.
I člověk! To se tedy divím!

Jen když svobodná je jeho duše.

2. místo: Pavla Staňková, ZŠ V. Hejny Červený 
Kostelec, 9. třída

Úpičtí ochotníci srdečně 
zvou všechny návštěvníky 
Svatojakubské pouti k  pří-
jemnému posezení u tra-
dičních bramboráků, lan-
gošů a dalších pouťových 
specialit do  Hospůdky na 
plotě. V  sobotu proběhne 
v  parku u divadla tradiční 
jarmark, nebude chybět ani 
dobrá muzika a program 
pro děti. 

PŘIJĎTE POBEJT!

Vzpomínka
2. místo, Aneta Burešová,

 Městské gymnázium a SOŠ Úpice, tercie
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

O víkendu 22. – 24. 5. 2015 proběhl v Úpi-
ci přebor ČOS v zálesáckém závodu zdat-
nosti. Přebor hostila župa Podkrkonošská-
-Jiráskova a  organizace se ujali zkušení 
organizátoři z TJ Sokol Úpice. Zázemí zá-
vodu bylo situováno do  místního kempu 
v  Radči u  Úpice a  samotné závody pro-
bíhaly v okolních lesích v okolí místního 
kopce Velbaba.

Účastníci závodu přijeli již v  pátek 
a krom prezence, postavení stanů a večeře, 
na ně čekala noční bojovka v  lese. Mezi-
tím probíhala porada vedoucích družstev, 
losování startovních čísel a porada rozhod-

čích. Páteční noc byla velmi chladná, tak 
zahnala mladé zálesáky brzo do spacáků, 
aby se dobře vyspali na sobotní závody. Ty 
začínaly slavnostním nástupem družstev, 
vedoucích, rozhodčích i hostů. Z hostů zá-
vodníky přivítal místostarosta obce Úpice 
pan Radim Fryčka a  vedoucí komise PP 
OV ČOS Zdeněk Laušman. Celému zá-
vodu velel ředitel závodu ing. Martin Just. 
Hlavním rozhodčím přeboru byl člen ko-
mise PP Oleg Šalbaba. Na závodníky byla 
připravena rozmanitá trať vedoucí krásnou 
místní přírodou, lesními cestičkami, naho-
ru a dolů v délce přibližně 6 km pro žactvo 
a 7 km pro kategorii dorost. Na  trati byly 
připraveny tradiční zálesácké úkoly, pře-
konávání lanových překážek, poznávání 
rostlin, zvířat, památek, souhvězdí, vázání 
uzlů, Morseova abeceda, hody na  svislý 
a  vodorovný cíl, práce s  buzolou, práce 
s pilou a sekerou a další. V zázemí tábora 
pak probíhaly testy ze zdravovědy, histo-
rie, rozdělával se oheň k přepálení prováz-
ku a poskytovala se první pomoc – resus-
citace na  figuríně. Závodů se zúčastnilo 
27 tříčlenných hlídek v obou kategoriích. 

Zálesácký závod zdatnosti – přebor ČOS 
Na fyzicky náročné kopcovité trati všichni 
podali skvělé výkony. 

Výsledky na  prvních místech v  obou 
kategoriích byly velice vyrovnané, na ko-
nečné pořadí měla v některých případech 
vliv i jediná chybička v plnění úkolů, jedi-
ný zásah cíle při hodu nebo jediná špatně 
pojmenovaná rostlina. Ač byly neoficiální 
výsledky známy již večer, slavnostní vy-
hlášení bylo v programu až v neděli. Ve-
černím programem byl slavnostní táboro-
vý oheň a zpěv za doprovodu kytaristů.

K  nedělnímu slavnostnímu vyhlášení 
výsledků a předání diplomů, medailí, ori-

ginálních skleněných trofejí a  putovních 
seker přijal pozvání opět místostarosta 
obce Úpice Radim Fryčka a starostka so-
kolské župy Podkrkonošské – Jiráskovy 
sestra Helena Rezková. A kdo vyhrál? 

Pro rok 2014/2015 se přeborníky ČOS 
v  ZZZ stala – kategorie žactva – hlídka 
župy Moravskoslezské a v kategorii doros-
tu – hlídka župy plk. Švece.

Vítězům gratuluji a  ostatním účastní-
kům děkuji za  předvedené výkony. Též 
vedoucím družstev patří díky za jejich čas 
a přípravu závodníků. 

Na  závěr bych chtěl smeknout před ře-
ditelem závodu a jeho realizačním týmem 
ze Sokola Úpice za  bezvadně zvládnutou 
přípravu i  samotné odvedení závodu, vý-
borné zázemí včetně stravy, kterou zajistili 
v  ZŠ Lány, a  za  připravený doprovodný 
program a  pohodovou atmosféru, kterou 
na místě dokázali vytvořit. 
Celá akce byla podpořena grantem Města 
Úpice. 

Jan Nemrava – místonáčelník ČOS
(foto Martin Mach)

Opět velký úspěch 
úpického Sokola
Druhý červnový víkend (12.–14. 6. 2015) 
se konal v Praze, v srdci sokolstva v Tyršo-
vě domě, republikový přebor ve všestran-
nosti staršího žactva, dorostu a dospělých. 
Z  úpického Sokola se svými výsledky ze 
župních přeborů do Prahy na republikový 
přebor probojoval dorostenec Jakub Fejfar 
a starší žák Mikoláš Zajac. Po důkladné 
přípravě odjeli se svými trenéry v  pátek  
12. června do Prahy. V sobotu po slavnost-
ním nástupu byla jako první na pořadu zá-
vodu atletika. Boje ve čtyřech atletických 
disciplínách probíhaly na Strahově na atle-
tickém stadionu. Zde se se svými protivní-
ky utkal Kuba ve sprintu na 100 m, ve sko-
ku do dálky, ve vrhu koulí a v běhu na 1500 
m. Mikoláš potom ve sprintu na 60 m, ve 
skoku do dálky, hodu kriketovým míčkem 
a v běhu na 800 m. Po obědě potom přišla 
na pořad sportovní gymnastika. Zde oba 
závodníci naší jednoty předvedli nacviče-
né sestavy na kruzích, hrazdě, bradlech, 
v akrobacii a přeskoku přes koně a bednu. 
Další samostatnou disciplínou byl šplh na 
laně. Po skončení gymnastiky se musel 
Kuba ještě jednou vydat zpět na strahovský 
stadion, kde proběhla poslední disciplína 
z atletiky, a to běh na 1500 m. Pro sobotní 
den již bylo sportu až dost, a tak se snažili 
oba dva nabrat síly pro poslední disciplí-
nu při spánku na karimatce v  tělocvičně. 
Poslední disciplína byla během nedělního 
dopoledne, a to u Kuby plavání na 100 m 
a u Mikoláše na 50 m. A jak se oba dva 
v jednotlivých disciplínách umístili?

Mikoláš:
–	 atletika – 7. místo
–	 sportovní gymnastika – 11. místo
–	 šplh – 3. místo
–	 plavání – 14. místo
V  součtu všech výše uvedených disciplín 
(atletika, sportovní gymnastika, šplh, pla-
vání) vybojoval Mikoláš 9. místo.

Kuba:
–	 atletika – 3. místo
–	 sportovní gymnastika – 1. místo
–	 šplh – 5. místo
–	 plavání – 1. místo

	 V  součtu všech výše uvedených disci-
plín (atletika, sportovní gymnastika, šplh, 
plavání) vybojoval Kuba 1. místo a stal se 
přeborníkem ČOS ve všestrannosti pro rok 
2015 v kategorii dorostu.

Oběma závodníkům blahopřejeme k do-
saženým výsledkům a přejeme jim do dal-
šího roku plno zdraví a chuť trénovat, aby 
se výsledkově a výkonově ještě posunuli 
a ve starších kategoriích jim to šlo stejně 
dobře.

Martin Just, trenér
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Neuvěřitelný Svoboda
Poslední turnaj celoroční série Úpická túrka, 
který od loňského srpna s téměř týdenní pra-
videlností pořádal šipkový oddíl TJ Sparta 
Úpice za podpory Města Úpice, určil vítěze 
jednotlivých kategorií i  postupující na  šip-
kařský vrchol letošního roku Mistrovství 
Úpicka.

Suverénem ročníku se stal Libor Svobo-
da. Trutnovský reprezentant týmu Black 
Angels se může pyšnit neuvěřitelnou bilancí 
– v  osmnácti startech posbíral stejný počet 
cenných kovů. Jeho famózní bilance čítá 13 
zlatých, 3 stříbrné a  2 bronzové. Nikdy ni-
kdo v historii soutěže nebyl tolik dominantní 
jako právě Svoboda. Bezkonkurenčně proto 
kraloval kategorii A  před „Republikány“ 
– stříbrným Jiřím Adamem a  bronzovým 
Milošem Machem. Co do  počtu medailo-
vých zisků byl za S vobodou velký propad. 
Dalšími v pořadí totiž byli „jen“ šestikovoví 
Partyzánka z C hmelnice Monika Šlechtová 
a Sparťan Ondřej Vylíčil. Přesto oba ve svých 
kategoriích skončili až druzí. V ženách totiž 
předvedla nejvyrovnanější výkony, a  svo-
ji týmovou kolegyni Šlechtovou k  triumfu 
nepustila, Anna Goldmannová. V mužském 
béčku předstihl Vylíčila taktéž jeho týmový 
spoluhráč Jiří Sobolík. Bronzové medaile si 
vyházeli další Partyzánka Renáta Ducháčo-
vá respektive Lumírkovec Martin Hofman. 
Pro oba posledně zmiňované to na stupních 
vítězů byla premiéra. Nejnižší mužskou ka-
tegorii C ovládl s  drtivým náskokem více 
než sedmi tisíc bodů Pavel Kejzlar, kterého 
z uctivé vzdálenosti sledovali dva Vandalo-
vé - stříbrný Jan Potoček a bronzový Lukáš 
Beneš. Úpická túrka je každoročně nomi-
nační pro turnaj o mistra a mistryni Úpicka. 
Do jeho čtrnáctého ročníku se kvalifikovalo 
celkem 28 soutěžících, z  nichž se dopředu 
zaprezentovalo 6 ženských a  16 mužských 
jmen. Právě z  nich vzejde nový král a  krá-
lovna šipkařského Úpicka.

Podrobné informace o skončeném seriálu 
i  Mistrovství Úpicka lze vyhledat na  webu 
pořadatele www.navrchol.cz/sparta.

Výtah z konečných žebříčků úpické túrky
Ženy:
1. 	Goldmannová Anna (Partyzánky z Chmel-
	 nice Úpice) 20040 bodů
2. Šlechtová Monika (Partyzánky z Chmel-
	 nice Úpice) 19140
3. Ducháčová Renáta (Partyzánky z Chmel-
	 nice Úpice) 13860

Muži A:
1.	S voboda Libor (Black Angels Trutnov) 
	 20090 bodů
2.	Adam Jiří (ŠK Republika Úpice) 13570
3.	 Mach Miloš (ŠK Republika Úpice) 8990

Muži B:
1.	S obolík Jiří (TJ Sparta Úpice) 19420 bodů
2.	Vylíčil Ondřej (TJ Sparta Úpice) 18130
3.	 Hofman Martin (Lumírkovci Úpice) 
17460

Individuální šipkařské soutěže v  mikrore-
gionu Jestřebí hory, přesněji Úpická túrka, 
vyvrcholily 23. května, kdy se v  úpickém 
baru Apríl uskutečnil 14. ročník Mistrov-
ství Úpicka. Hrálo se ve 2 kategoriích ženy, 
muži v  obou případech nejprve systémem 

základních skupin a  pozdějšího play off. 
Z původního čísla 28 nominovaných (8 žen 
+ 20 mužů) jich do dějiště dorazilo celkem 
22 (6 + 16).
Do turnaje se nekvalifikovala obhájkyně loň-
ského prvenství Jana Karlecová a  obhájce 
turnaj neměl ani v amatérské kategorii, pro-
tože se žádný z neregistrovaných nenomino-
val. Nechyběl naopak poslední mistr Úpicka 
a suverén právě skončené Úpické túrky Libor 
Svoboda. 

V šestkové základní skupině žen byly síly 
aktérek od počátku více než vyrovnané. Ne-
našla se jediná dáma, která by vyhrála svých 
pět zápasů. Play off respektive semifinále 

Mistrovství úpicka 2015
Tituly v rukou Šlechtové a Svobody, překvapením dne Škrabalová a Beneš

si nakonec nezahrály Renáta Ducháčová 
a  Romana Kordová, překvapením skupiny 
pak byla postupující z druhého místa Kate-
řina Škrabalová. Právě ta odehrála výborný 
turnaj a do finále ji nepustila jen těsná pro-
hra 2:3 v  semifinále s Pavlínou Kosařovou. 

Bronz je ale pro ni zajisté velkým úspěchem. 
Ve  druhém čistě partyzánském semifinále 
se taktéž z těsné výhry 3:2 radovala Monika 
Šlechtová, jež tak své týmové kolegyni opla-
tila porážku v žebříčku letošní Úpické túrky. 
A  když poté ve  finále přehrála Kosařovou 
výsledkem 3:1, mohla oslavovat premiérový 
titul. Šlechtová je nejúspěšnější hráčkou Mis-
trovství posledních tří let, když vlastní kom-
pletní medailovou sbírku – rok 2013 bronz, 
2014 stříbro a nyní zlato. O krůček pozadu 
je Kosařová, jež ve stejném období posbírala 
dva bronzy a jedno stříbro.

dokončení na následující straně 

Muži C+:
1.	 Kejzlar Pavel (Úpice) 20540 bodů
2.	Potoček Jan (Vandalové Úpice) 13430
3.	 Beneš Lukáš (Vandalové Úpice) 11170

Zajímavá statistická čísla Úpické túrky
-	 bylo odehráno 32 turnajů
-	 celkem se zapojilo 90 hráčů/hráček
-	 průměr na turnaj činil 14,6 hráčů
-	 z  celkového počtu zúčastněných bylo 29 

žen a 61 mužů a 10 hráčů, kteří odehráli 
ročník jako neregistrovaní

-	 nejvíce svých členů vyslal do bojů úpický 
	 klub TJ Sparta 9 hráčů
-	 nejnavštěvovanějším měsícem se stal 

říjen, kdy se průměrná účast na turnaj vy-
šplhala na  17,5 hráčů, opačným z  tohoto 
pohledu byl duben 11 hráčů

-	 rekordní účast v  jednom turnaji byla dne 
16. října, kdy se do  turnaje přihlásilo 28 
hráčů, nejmenší návštěva se zrodila 1. led-
na, kdy turnaj absolvovali 4 hráči

Úpická túrka a mistrovství Úpicka 2015 -	 nejmladším hráčem ročníku byl Lukáš 
Beneš, kterému v  dubnu letošního roku 
bylo 20 let, naopak nejstarším byl Marián 
Spevák, který letos oslavil 72 let

-	 nejvíce účastí nasbíral Pavel Kejzlar, 
	 který odehrál všech 32 turnajů
-	 nejvíce prvenství v jednotlivých turnajích 
	 zaznamenal Libor Svoboda – 13 triumfů
-	 triumf v  některém z  turnajů alespoň 
	 jednou oslavilo 20 hráčů
-	 nejčastěji vystoupal na  stupně vítězů 

Libor Svoboda, jenž ukořistil 18 medailí
-	 medailistům žebříčků byly předány 

trofeje v  hodnotě 5.000 Kč, vyplaceno 
bylo 14.400 Kč formou finančních od-
měn (osobních jackpotů), v turnajích byly 
předány poukázky na  útratu v  hodno-
tě 7.200 Kč, v  Mistrovství Úpicka bude 
na  odměny připraveno 7.500 Kč, celkem 
tedy bylo/bude na  odměnách vyplaceno 
34.100 Kč, což je o 7.300 Kč více než bylo 
vybráno na startovném (ztrátu z větší části 
pokryly provozovatelé hracích míst, zby-
lou sponzoři)								        O. Vylíčil
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pokračování z  předchozí strany Pozvánky k sousedům

Muzeum Podkrkonoší Trutnov
Vážení čtenáři!
Léto, prázdniny a  dovolené jsou v  plném 
proudu a vy možná přemýšlíte, jak nejvhod-
něji využít onu spoustu volného času. Dovo-
lím si Vás pozvat na návštěvu Muzea Podkr-
konoší v Trutnově. 

Po celé léto až do 13. 9. najdete na dolní expozici velmi zajímavou výstavu Druhá 
světová válka a Trutnovsko, která ukazuje, jak hluboce a tragicky zasáhl tento celo-
světový konflikt do života obyvatel našeho regionu. Tomuto závažnému tématu je vě-
nována i nová výstava nazvaná Lidé jako dobytek: Gross-Rosen 1940-1945, historie, 
která se nás týká, jíž ve spolupráci s Okresním výborem Českého svazu bojovníků 
za svobodu Náchod připravili studenti Střední školy propagační tvorby a polygrafie 
ve Velkém Poříčí. Tato výstava nainstalovaná v atriu muzea od 1. 7. do 30. 8. 2015 vás 
seznámí se smutnou historií koncentračního tábora Gross-Rosen, vězni nazývaného 
„kamenné peklo,“ který měl své pobočky také na Trutnovsku. 

Na  všechny malé i  velké milovníky přírody a  letního dobrodružství čeká pozo-
ruhodná výstava s  názvem Skautská lilie. Historie a  současnost skautského hnutí 
na Trutnovsku. Muzeum Podkrkonoší v Trutnově ji uspořádalo ve spolupráci s orga-
nizací Junák – český skaut, z. s., středisko Hraničář Trutnov. Přijít se seznámit s histo-
rií této organizace, zavzpomínat na svá školní léta ve skautu a prohlédnout si vše, co 
k tomu vždy neodmyslitelně patřilo a dodnes patří, lze do 27. 9. 2015.

Po celý zbytek roku, až do 31. 12. 2015, můžete také navštívit horní expozici a při-
pomenout si prusko- rakouskou válku, proslulou bitvu u Trutnova a jejího vítěze le-
gendárního Ludwiga von Gablenze. 
Muzeum je otevřeno denně kromě pondělí 9:00–12:00, 13:00–17:00 hodin. 

Těšíme se na Vás!
Mgr. Alena Křivská, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově (foto Miloš Šálek)

Dětská dílna
1. srpna od 9 hodin
Svět bylinek – děti se mohou naučit jak vy-
užít bylinkovou sklizeň, vyrobit si například 
vlastní přírodní repelent nebo zdravé dobro-
ty. 

Vernisáž výstavy Na břehu moře
14. srpna od 18 hodin
Výtvarná skupina BACCO vás zve na výsta-
vu Na  břehu moře. Ručně zdobené korále, 
porcelánové šperky a  další artefakty inspi-
rované mořským životem lze vidět od 14. 8. 
do 28. 8. Vernisáž uvede Mgr. Štěpán Nosek.

Pohádka O pejskovi a kočičce
(a ještě jedna)
22. srpna 
Čapkovskou pohádku O  pejskovi a  kočičce 

a  ještě jednu jako překvapení vám zahraje 
Loutkové divadlo Úpice.

Koncert Jazz Q Martin Kratochvíl
29. srpna od 19 hodin
Hudebník, cestovatel, horolezec, letec, pod-
nikatel, spisovatel, kameraman a  režisér. 
Proslavil se jako muzikant propojující jazz 
a  rock, propagátor elektronické a  synthezá-
torové hudby. Se skupinou Jazz Q vydal 11 
alb a je určitě na co se těšit.

Vstupenky si můžete zakoupit přímo u nás 
v  prodejní zahradě Trees nebo na  kupvstu-
penku.cz.

V  případě nepřízně počasí bude koncert 
přesunut do  divadla J. K. Tyla v  Červeném 
Kostelci.

Více informací o  jednotlivých akcích na-
leznete na  www.prodejnizahrada.cz nebo 
na  www.facebook.com/treescervenykoste-
lec.

Těšíme se na vaši návštěvu, přijďte se podí-
vat a  vybrat si nebo jen posedět u  lahodné 
kávy.

Zahradníci a kavárníci
z Prodejní zahrady Trees

Prodejní zahrada Trees Červený Kostelec

Pánů bylo přesně šestnáct a  byli rozděle-
ni do dvou osmičkových základních skupin. 
Z nich do play off respektive čtvrtfinále po-
stupovala nejlepší kvarteta. V  áčku to byl 
„hon“ na Svobodu, který v celkovém součtu 
ztratil pouhé tři legy. Přesto jedno střetnutí 
prohrál - výsledkem 1:2 s Pavlem Kejzlarem. 
Toto vítězství posunulo do play off Kejzlara 
ze čtvrtého místa, Svoboda i  přes porážku 
suverénně skupinu ovládl. Čtvrtfinále dále 
neminulo druhého Ondřeje Vylíčila a  třetí-
ho Karla Petruse. Béčko mělo překvapivější 
rozuzlení. Vítězství v něm totiž slavil Lukáš 
Beneš, který do  té chvíle slavil postup ze 
skupiny Mistrovství jedinkrát v kariéře, a to 
před dvěma lety, kdy nakonec obsadil pátou 
příčku. O  jediný bod pozadu zaostal druhý 
Petr Kučera a další dva body pak ztrácel třetí 
Ladislav Miščuk. O posledním postupujícím 
rozhodl vzájemný zápas, když Pavel Bedli-
vý a Jiří Adam posbírali shodně deset bodů. 
Radoval se Bedlivý, jenž Adama v průběhu 
zdolal 2:1.

Ve  čtvrtfinále ale Bedlivý narazil na  ne-
zadržitelného Svobodu, který nepřipustil 
překvapení, když zvítězil 3:1. Na síly svého 
soupeře momentálně neměl ani Petrus, jenž 
podlehl stejným výsledkem Kučerovi a také 
Kejzlar, kterého převálcoval 3:0 Beneš. Nej-
vyrovnanější souboj nabídli Vylíčil s Mišču-
kem, ze kterého vyšel vítězně Miščuk 3:2, 
a to i přesto, že v průběhu neustále dotahoval 
jednobodový náskok soupeře. Tento duel se 
nakonec ukázal jako nejvyrovnanější v  ce-
lém play off. Následné semifinále totiž skon-
čily výsledkem 3:1 a finálové klání dokonce 
3:0. V semifinále to odnesli Kučera s Mišču-
kem a skončili proto bronzoví (Kučera obhá-
jil, Miščuk si oproti loňsku o pozici polepšil). 
Ve finále pak zřejmě došlo palivo největšímu 
překvapení mužského turnaje Benešovi, če-
hož dokonale využil Svoboda k zisku svého 
druhého titulu v řadě.

Mistryní Úpicka nebo-li královnou Jestře-
bích hor je pro letošní rok úpická „party-
zánka“ Monika Šlechtová a  mistrem aneb 
králem trutnovský „černý anděl“ Libor Svo-
boda.

Kompletní výsledky Mistrovství Úpicka 
včetně fotogalerie lze vyhledat na webu po-
řadatele www.navrchol.cz/sparta.

VÝTAH Z KONEČNÝCH VÝSLEDKŮ
Ženy:
1.	 Šlechtová Monika (Partyzánky z Chmel-
	 nice Úpice)
2.	Kosařová Pavlína (Black Angels Trutnov)
3.	 Goldmannová Anna (Partyzánky
	 z Chmelnice Úpice)
3.	 Škrabalová Kateřina (TJ Sparta Úpice)
Muži:
1. Svoboda L ibor (Black Angels Trutnov)
2. Beneš Lukáš (Vandalové Úpice)
3. Kučera Petr (TJ Sparta Úpice)
3. Miščuk Ladislav (Podskaláci Úpice)

O. Vylíčil
(foto Aleš Dvořáček: Medailistky a medailisté 14. ročníku 
– dole mistryně Monika Šlechtová a mistr Libor Svoboda)
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Na  teplé léto jsme se určitě všichni těšili. 
A červenec bývá nejteplejším měsícem v roce. 
Ovšem úskalím horkého, velmi slunného po-
časí bývá letní přísušek, který se může objevit 
v  důsledku málo vydatných srážek. U  rostlin 
na  zahradu nově vysazených, u  druhů nároč-
nějších na vláhu a  také těch mělce kořenících 
to znamená zalévat, zalévat a  zalévat... raději 
ale zalít jednou dvakrát týdně většími dávkami 
vody, než rostliny trochu „pokropit“ každý den. 
Záhony pravidelně mělce kypříme, hnojíme 
a  zaléváme. Obzvláště v  horkých a  suchých 
dnech věnujeme dostatečně vydatné zálivce 
zvýšenou pozornost. Nastýláním (mulčováním) 
kolem rostlin udržíme v půdě vlhkost déle. 

Vyvazujeme nezdřevnatělé mladé výhony 
u růží, vinné révy, trubače a dalších.

Vyséváme dvouletky – macešky, sedmik-
rásky, pomněnky – rostliny z letošních výsevů 
nám pokvetou na jaře.

Sklízíme rybíz, angrešt, chrupky, višně, letní 
jablka, meruňky, broskve a širokou škálu zele-
nin – první rajčata, okurky, hrášek, letní salát, 
košťáloviny. Průběžně také čerstvé bylinky 
a koření, přebytky si můžeme usušit.

Řez a hnojení
V  červenci ostříháme podruhé levandule (po-
prvé jsme tak učinili před rašením), a to tak, že 
zkracujeme pouze nedřevnaté části, tedy bylin-
né výhony. 

Pokud včas odstraníme odkvetlé stonky 
některých trvalek, docílíme tím opakovaného 
kvetení (například lupiny, ostrožky, plamenky). 

Stříháme průběžně růže – odkvetlé květy 
odstraňujeme až po první dobře vyvinutý list, 
u  mnohokvětých růží odstraňujeme celá kvě-
tenství. „Vystřelující“ letorosty můžeme zaštíp-
nout.

Po  sklizni vyřežeme staré větve červeného 
a bílého rybízu (černý raději v předjaří) a od-
plozené pruty maliníku. Při nebo po  sklizni 
řežeme nyní peckoviny; letním řezem jádrovin 
si ušetříme práci při zimním řezu bujně rostou-
cích jabloní a hrušní.

V červenci už můžeme více přihnojovat také 
draselnými a fosforečnými hnojivy. 

Trávník kromě vydatné zálivky hnojíme 
hnojivy s obsahem dusíku, pomalu přecházíme 
i na hnojiva s obsahem fosforu.

K zakládání trávníků je červencový termín 
kvůli možnému přísušku rizikovější, případně 
tedy musíme zajistit vydatnou zálivku, čili stá-
lý přísun vody. 

Chemická a biologická ochrana 
Způsob ochrany vždy zodpovědně uvážíme, ne 
vždy je soustavné chemické ošetřování nezbyt-
né. U  všech přípravků vždy dbáme přesných 
pokynů k použití a na dodržení ochranné lhůty.
V červnu můžeme použít přípravky omezující 

houbové choroby jako je například padlí (réva, 
angrešt), černá skvrnitost (růže), rzi, plísně 
(bramborová na rajčatech). 

Ze živočišných škůdců se bráníme postřikem 
proti mšicím, sviluškám, obalečům, vrtuli třeš-
ňové, třásněnkám a vrtalkám. 

Průběžně ničíme plže, ať už mechanickým 
sběrem či kladením různých návnad a nástrah. 

Velmi dobře se koncem srpna dají přesazovat 
některé trvalky, například bylinné pivoňky, 
které potom do zimy dobře zakoření. Pozor – 
na rozdíl od pivoněk dřevitých bylinné pivoňky 
sázíme velmi mělce.

Z  ovoce dozrávají broskve, pozdní rybíz 
a pozdní odrůdy višní, také už rané pološvest-
ky a  ryngle. Vrcholí sklizeň rajčat, okurek 
a  také cukíní, patizónů a  dalších tykvovitých 
zelenin – u nich se snažíme o včasné odebírání 
menších plodů, které jsou nejchutnější a  mají 
v kuchyni ideální uplatnění.

Pokud máme nebo chceme založit vřesoviš-
tě, vězme, že z celého roku právě koncem srpna 
bývá největší nabídka vřesů, a  protože právě 
začínají kvést, je to ideální doba k jejich dopl-
nění či pořízení.

Připravíme si záhon na výsadbu nového ja-
hodníku; vybíráme z  uznaných kvalitních sa-
zenic, ať už jednouplodících či remontantních 
odrůd, a  vysazujeme nejlépe během srpna až 
začátkem září. Trávníky sekáme méně často 
a  na  sekačce si nastavíme vyšší seč, zvláště 
pokud trávník nemáme pod závlahou. Travní 
porost by nám neměl nikdy přeschnout! Co se 
týče zakládání nového trávníku, raději počká-
me až na září, kdy bývá výsev jistější.

Řez a hnojení
Živé ploty z  jehličnanů stříháme právě nyní. 
Řezat ještě můžeme i  listnaté ploty a  stáleze-
lené dřeviny. Do konce srpna (ne později) by-
chom měli zvládnout řez peckovin (před tím 
během jejich kvetení, nikdy ale v době vegetač-
ního klidu). 

V průběhu intenzívního jarního růstu potře-
buje trávník hlavně dusík, zatímco blíže k pod-
zimu dodáváme především hnojivo s obsahem 
fosforu, které podporuje tvorbu kořenového 
systému. Dusíkatými hnojivy už nehnojíme 
v  srpnu ani trvalky, stejně tak například keře 
- aplikujeme hnojiva s vyšším podílem fosforu 
a draslíku.

Zahradníkův červenec
Prázdniny jsou tady a s nimi i opravdové léto. Chystáme se, že si to na zahradě pořádně užije-
me. Posedíme s rodinou a přáteli, pokocháme se výhledem na rozrostlé keře a kvetoucí záhony, 
možná konečně vyzkoušíme nový bazén nebo si natrháme vlastní višně a rybíz na koláč. Pře-
kotný vývoj zeleně ustal, teď jen to zelené udržet zeleným... Jenže nám také začíná dovolená, 
toužíme na pár týdnů odletět k moři, odjet za babičkou na Moravu nebo objíždět na kole jiho-
české rybníky – a to někdy může být (pro zahradu) kámen úrazu.

Silně toxické preparáty z  nabídky ale volíme 
jen v  krajní nouzi. Nesmějí přijít do  kontak-
tu s  rostlinami a  jsou bohužel velmi jedovaté 
i pro další živočichy, kteří nám na zahradě mo-
hou pomáhat s  udržením přírodní rovnováhy. 
Ohrožena jsou i domácí zvířata. 

Přenosné a pokojové rostliny, truhlíky 
Bohaté násady květů se dočkáme pouze tehdy, 
pokud budeme soustavně odstraňovat odkvetlé 
květy (petúnie, afrikány, hledíky a další), prů-
běžně hnojit a samozřejmě vydatně zavlažovat 
- obzvláště při odjezdu na  dovolenou nemů-
žeme u  většiny „balkónovek“ spoléhat pouze 
na dešťové srážky.

Chemická a biologická ochrana
Kromě klasických „chemických“ přípravků 
vyzkoušíme i přípravky biologické, mechanic-
ké ničení a další ochranu. Především ale vždy 
dbáme na  prevenci: výběr správného rostlin-
ného materiálu, zdravých a silných rostlin, ne-
problematických druhů co se chorob a škůdců 
týče, dále výběr ideálního stanoviště, dosta-
tečný spon, nezalévání přes list a další. Pokud 
navzdory prevenci objevíme nějakého škůdce 
nebo chorobu, nezbude než urychleně zasáh-
nout. 

V srpnu se to týká například obaleče („čer-
vivost“), třásněnky, svilušky nebo různých 
housenek; z  chorob pak různých plísní, padlí 
a rzí. Postřik chorobami napadených rostlin už 
zasažené části „nevyléčí“, ale zabráníme širší-
mu výskytu.

Na uzdě se snažíme udržet také mšice, ško-
dící nejen sáním, ale současně například i pře-
nosem virových chorob. 

Přenosné a pokojové rostliny, truhlíky 
Balkónové rostliny a přenosné rostliny umístě-
né na slunci jsou po celé léto vystaveny extrém-
ním podmínkám – úpalu, větru, suchu a  tím 
i riziku nedostatečné zálivky. Zaléváme raději 
ráno nebo večer, a  to nejlépe vlažnou vodou, 
ideálně dešťovou. Za slunečného počasí nikdy 
nekropíme na listy.

Pokojové rostliny můžeme před nadcházejí-
cím podzimem přesadit, zvolíme ale květináč 
jen o něco málo větší než byl ten původní, aby 
rostlina stihla dobře prokořenit. Po  přesazení 
nikdy bezprostředně nehnojíme.

Letničky průběžně hnojíme a především se 
stále držíme zásady včasného odstraňování od-
kvetlých květů, případně vytvářejících se plo-
dů, abychom období jejich kvetení prodloužili 
na co nejdelší dobu.

Krásné prázdniny! 
Olga Kubalová

Zahradníkův srpen 
Blíží se už konec prázdnin, ale zahrada stále ještě může být vystavena riziku nedostatečné 
zálivky. Pokud nemáme na zahradě automatickou závlahu, za horkých suchých dní se věnu-
jeme zavlažování častěji – buď si ráno přivstaneme, nebo strávíme zálivkou příjemný večer... 
Rizikem ovšem nemusí být pouze nedostatek vody, ale také její přebytek. Samozavlažovací 
truhlík nebo jiná nádoba bez odtokového otvoru pak s úspěchem aspiruje na minirybníček 
vhodný snad jenom pro pěstování bahenních rostlin.
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Juta Úpice se představuje
Juta a.s. je ryze česká expandující společnost, jejíž sortiment je za-
měřen na  stavební materiály určené pro střechy, fasádní systémy, 
geosyntetika, zemědělské a  obalové materiály, podkladové mate-
riály a  netkané textilie pro kobercářský a  automobilový průmysl. 
V současné době ve 14 závodech zaměstnává 2164 zaměstnanců, je 
tak největším zaměstnavatelem královéhradeckého regionu. Tržby 
společnosti za loňský rok činily 7 mld. Kč, tj. nárůst o 2 mld. oproti 
předchozímu roku. Tím, že je společnost v rukou českého majitele, 
není svazována žádnými korporátními nařízeními, je společnost fle-
xibilní nejen k zákazníkům, ale i ke svým zaměstnancům. A právě 
spokojený zaměstnanec je bohatstvím pro společnost. V  loňském 
roce obdržela Juta a.s. ocenění Společnost přátelská rodině. Zaměst-
nancům se snažíme vytvářet takové podmínky, aby byli spokojeni 
jak v práci, tak i v soukromém životě. Tudíž zaměstnáváme rodin-
né příslušníky našich zaměstnanců, dětem zaměstnanců poskytuje-
me zázemí v podobě firemní školky ve Dvoře Králové. Tam, kde to 
charakter práce dovoluje, umožňujeme pozvolný nástup maminkám 
po mateřské.

Jedním z  významných závodů akciové společnosti Juta je závod 
Juta 02 Úpice, kde pracuje 238 zaměstnanců v nepřetržitém provozu. 
Vyrábí se zde agrotextilie, podkladové tkaniny pro koberce a  tráv-
níky. V  současné době prochází závod 02 rozsáhlou modernizací. 
Letošní rok je pro Úpici ve  znamení velkých změn, které by měly 
přispět k vyšší produktivitě, kvalitě a lepšímu pracovnímu prostředí. 
Investuje se do nových technologií a oprav budov. Na začátku letoš-
ního roku byla zakoupena a zprovozněna nová extruzní linka určená 
pro výrobu osnov trávníků a A GRO výrobků, byl instalován nový 
trhací stroj, nový tester pro kontrolu trvanlivosti tkanin, nové sno-
vadlo pro technické tkaniny a 23 kusů nových tkalcovských stavů. 
Extruzní linky se přestěhovaly do renovované haly. V plánu je zahá-
jení výstavby nové tkalcovny pro 26 stavů, vybudování skladovacích 
prostor a výměna oken. Doufáme, že tyto investice přispějí ke zlep-
šení pracovního prostředí. V neposlední řadě se závodu Úpice týká 
i  generační obměna a  personální posílení profesí ve  výrobní sféře. 
Závod nabízí pracovní příležitosti kvalifikovaným strojním údržbá-
řům, elektrikářům, tkadlenám v nepřetržitém provoze. Pracovní pří-
ležitost u nás najdou i absolventi těchto učebních oborů. Studentům 
takto specializovaných středních škol nabízíme možnost absolvování 
praxe a v případě, že student během praxe prokáže zájem a praktické 
uplatnění znalostí v oboru, pak také možnost zaměstnání. Klíčovým 
zaměstnancům jsme schopni poskytnout i služební byt.

JUTA a. s., Dvůr Králové nad Labem
– největší zaměstnavatel královéhradeckého regionu, 
hledá pro závod 02 Úpice údržbáře

Požadujeme: 
•	 vyučení – strojírenský obor 
•	 přesnost a spolehlivost
•	 praxe 2 roky
•	 svářečské oprávnění výhodou
•	 vyhláška E 50 výhodou
•	 ochotu pracovat v nepřetržitém provoze
•	 ochota a dobrá komunikace s provozy

Nabízíme: 
•	 stabilní zázemí silné ryze české společnosti
	 s nízkou mírou fluktuace
•	 dlouhodobou perspektivu
•	 jistotu výplaty v řádném termínu
•	 práci ve společnosti, která prochází rozsáhlou modernizací
•	 firemní benefity
•	 nástup dle dohody

Dále obsazujeme profese zaměřené na textilní průmysl: tkadleny, 
řidiči VZV, seřizovači výrobních zařízení, elektrikáři. 

Kontakt: JUTA a. s., závod  Úpice, 3. května 611, 542 32 Úpice, 
mail: gabrielova@juta.cz, tel: 499847214

Zaměstnanci Saar Gummi pomáhají 
získat příspěvek spolkům v regionu
Mikrosponzoring Saar Gummi Czech (SCG) je šancí zejména klubů, 
spolků a škol získat příspěvek na veřejně prospěšné aktivity. Vloni 
firma tímto způsobem rozdělila přibližně čtvrt miliónu korun a i letos 
podpoří sponzorskými příspěvky akce a veřejně prospěšné aktivity, 
které navrhnou zaměstnanci SGC a které splní kritéria pro přidělení 
příspěvku.

Obdarovaná organizace musí vykazovat vlastní aktivní a nezištnou 
činnost. Když ji pak některý z příznivců nebo členů, který je zároveň 
zaměstnancem SGC, navrhne na udělení příspěvku, může získat ma-
ximálně 6 tisíc korun na jeden návrh. Při vícenásobné žádosti od více 
zaměstnanců SGC se může částka až zdvojnásobit.

Maximum bodů, které určují výslednou částku, mohou dosáhnout 
aktivity v  Červeném Kostelci a Velkém Poříčí, se zvyšující vzdá-
leností počet bodů klesá. Dále mikrosponzoring preferuje zejména 
aktivity zaměřené na děti a mládež a v pořadí posledním kritériem 
je propagace SGC. Maximum je například za dlouhodobé umístění 
loga na viditelném místě, na druhou stranu nulová propagace udělení 
příspěvku vylučuje.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. čtvrtek 19.00 hodin

ŠPION
Nejnovější špionážní komedie v  české řeči. Špion vás nenechá vy-
dechnout a má našlápnuto k tomu, aby se stal tou správnou komedií 
léta 2015.

Vstupné:110 Kč, 2D, 120 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

5. neděle 18.00 hodin

MIMONI
Fíha! Zamysleli jste se někdy nad tím, proč vlastně ti žluťoučcí a k se-
žrání roztomilí Mimoni dobrovolně slouží Gruovi, padouchovi s vel-
kým P? Odpověď přináší rodinná animovaná komedie Mimoni, která 
z nich konečně a především zcela zaslouženě dělá hlavní postavy je-
jich vlastního příběhu.

Vstupné: 125 Kč, 2D, 91 min., české znění, mládeži přístupný

7. úterý 19.00 hodin

ŽIVOT JE ŽIVOT
Nová česká komedie. Ondřej Vetchý a Simona Stašová jako manžel-
ský pár řeší milostné a životní eskapády svých tří dcer, ale především 
svoje vlastní. Za snímkem stojí autoři úspěšné veselohry Láska je lás-
ka, oproti „Lásce“ ale „Život“ slibuje více humoru, fantazie a bláz-
nivých situací. Jak už to tak v životě bývá. Ondřej Vetchý se navíc 
ve filmu objeví ve dvojroli dvou zcela rozdílných mužů. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 85 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

9. čtvrtek 19.00 hodin

JURSKÝ SVĚT
Park se otevírá. Můžeme sledovat ty nejúžasnější tvory, jací kdy krá-
čeli po Zemi. Ale je tu nebezpečí, zvlášť ve tvorech, které nestvořila 
příroda, ale laboratoř. Události se zvrtnou, když se jeden z takových 
mazlíčků doslova urve ze řetězu a začne si vylepšovat jídelníček za-
městnanci parku a  posléze také návštěvníky. První letní velkofilm 
letošního roku cílí na velké i malé fanoušky prehistorických monster.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 125 min., české znění, mládeži přístupný

12. neděle 18.00 hodin

PÍRKOVO DOBRODRUŽSTVÍ
Nový animovaný rodinný film v  české řeči. Pírko je ptačí sirotek, 
který nevyniká ani krásou peří ani sokolí sílou. Tak moc by chtěl 
táhnout do Afriky s hejnem ptačích kamarádů! Tak roztáhněte křídla 
a vydejte se na pohádkový let plný humoru a nadhledu z ptačí per-
spektivy.

Vstupné: 90 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

14. úterý 20.00 hodin

DÍTĚ ČÍSLO 44
Příběh knihy a filmu Dítě číslo 44 byl inspirován skutečným přípa-
dem „rostovského řezníka“ Andreje Čikatila. Film produkoval slavný 
Ridley Scott, jeho značná část se točila v Praze a na dalších místech 
České republiky, hlavních rolí se chopili Tom Hardy, Noomi Rapace, 
Gary Oldman nebo Vincent Cassel. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 137 min., české znění, pro mládež do 15 let nepříst.

16. čtvrtek 20.00 hodin

ODEBRAT Z PŘÁTEL
Pomsta bude dnes večer online. Horor, který se jmenuje jako jedna 
nepopulární možnost na nejoblíbenější sociální síti na světě. Název 
je na místě, protože tenhle velmi originální film se stal pro online 
generaci doslova senzací. 

Vstupné: 110 Kč, 2D, 83 min., české titulky, pro mládež do 15 let nepříst.

19. neděle 18.00 hodin

OVEČKA SHAUN
Nový animovaný rodinný film v české řeči. Budou Shaun a kamarádi 
schopni najít svého farmáře dřív, než se ztratí navždy? Příběh o tom, 
jak si neumíme vážit důležitých věcí, které v životě máme, a někdy 
i zapomínáme na lidi a přátele, kteří nás milují.

Vstupné: 90 Kč, 2D, 85 min., české znění, mládeži přístupný

21. úterý 19.00 hodin

MALÁ Z RYBÁRNY
Nový český animovaný film. „Když láska bolí”. Nová adaptace pů-
vodní pohádky Malá mořská víla H. Ch. Andersena je silným příbě-
hem o nenaplněné lásce. 	 Vstupné: 100 Kč, 2D, 71 min., české znění, mládeži přístupný

23. čtvrtek 18.00 hodin

MIMONI
Fíha! Zamysleli jste se někdy nad tím, proč vlastně ti žluťoučcí a k se-
žrání roztomilí Mimoni dobrovolně slouží Gruovi, padouchovi s vel-
kým P? Odpověď přináší rodinná animovaná komedie Mimoni, která 
z  nich konečně a  především zcela zaslouženě dělá hlavní postavy 
jejich vlastního příběhu.     Vstupné: 125 Kč, 2D, 91 min., české znění, mládeži přístupný

25. sobota 17.00 hodin

SEDMERO KRKAVCŮ
Nový český film podle klasické pohádky Boženy Němcové. Mladá 
dívka na sebe bere těžký úkol. Musí se pokusit zachránit své bratry 
a zbavit je prokletí. Musí svým bratrům ušít košile. Ale ne lecjaké - 
sama bez pomoci musí natrhat kopřivy, zpracovat vlákna, utkat látku 
a ušít každý steh. Bohdanka se vydává na dlouhou cestu za záchra-
nou svých bratrů. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 97 min., české znění, mládeži přístupný

25. sobota 19.00 hodin

ŽIVOT JE ŽIVOT
Nová česká komedie. Ondřej Vetchý a Simona Stašová jako manžel-
ský pár řeší milostné a životní eskapády svých tří dcer, ale především 
svoje vlastní. Za snímkem stojí autoři úspěšné veselohry Láska je lás-
ka, oproti „Lásce“ ale „Život“ slibuje více humoru, fantazie a bláz-
nivých situací. Jak už to tak v životě bývá. Ondřej Vetchý se navíc 
ve filmu objeví ve dvojroli dvou zcela rozdílných mužů. 

Vstupné: 90 Kč, 2D, 85 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

Kino srpen 2015
4. úterý 19.00 hod.		TE  RMINÁTOR GENISYS
6. čtvrtek 19.00 hod.		INSIDIO US 3: POČÁTEK
9. neděle 18.00 hod.		 HURÁ NA FOTBAL

11. úterý 19.00 hod.		  VINCENTŮV SVĚT
16. neděle 18.00 hod.		P  ÍSEŇ MOŘE
18. úterý 19.00 hod.		  BEZ KALHOT XXL
20. čtvrtek 19.00 hod.		 MÉĎA 2
23. neděle 19.00 hod.		  ŠIBENICE
25. úterý 17.00 hod.		ANT  - MAN
27. čtvrtek 19.00 hod.		 MISSION IMPOSSIBLE: NÁROD GRÁZLŮ
30. neděle 18.00 hod.		SED MERO KRKAVCŮ

Zdroj:Bontonfilm
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za veškeré starožitnosti, obrazy, hodiny, hodin-
ky, nábytek, sochy, fotoaparáty, housle, hračky, knihy, pohledy, 
mince, odznaky, pivní lahve, sklo, porcelán a jiné. Po tel. doho-
dě vás navštívím, učiním nabídku a v případě spokojenosti zboží 
odkoupím. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově. 
Tel.: 605 254 511

Aktualizace map
pro vaši navigaci

Tel.: 739 075 488, 499 940 990
www.jpopservis.cz

Servis počítačů u Vás doma
nebo v kanceláři v době, kdy Vám to vyhovuje...

Tel.: 739 075 488, 499 940 990
www.jpopservis.cz

e-mail: info@jpopservis.cz

29. 6. – 3. 7.
Příměstský letní tábor školní družiny
Úpice, ZŠ Úpice-Lány

4. 7. SO
Klobouk, víno i růže... k tanci patří
Zatančí účastníci Kurzu historického tance
Městský sál, Úpice, 19 hodin

13. 7. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17-20.00 hodin

12. –22. 7.
Letní tábor se znakovým jazykem
Nové Město nad Metují, ZŠ Úpice-Lány

15. 7. ST
Letní čapkovské soirée
Muzeum Úpice, 17 hodin

19. 7. NE
IYASA - africké hudebně taneční show ze Zimbabwe 
a astronomické odpoledne na hvězdárně
Areál Hvězdárny v Úpici, od 17 hodin 

28. 7. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 9.30 hod.

2. 8.   NE 
Koncert SERAFÍNSKÝ (BA)RO©K aneb Hudební 
Listování Františkánským Kalendářem
Kostel sv. Jakuba, Úpice, 16 hodin

10. 8. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17-20.00 hodin

20. 8. ÚT
Moudrá sova nezapomene aneb vyrábíme nástěnku
Městská knihovna, Úpice, 9-11.30 hodin

26. 8. ST
10. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hod.


